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Do sezóny plánujú na kúpalisku preinvestovať 80 tis. eur
Od polovice apríla je novým 

nájomcom areálu letného kúpalis-
ka spoločnosť KM – Systém, s.r.o., 
z Prešova. Definitívna podoba ná-
jomnej zmluvy na obdobie 20 rokov 
sa zrodila po viacerých rokovaniach 
zastupiteľstva i mestskej rady a po-
slanci ju schválili 4. apríla. Mesto 
bude novému nájomcovi počas 
prvých piatich rokov prispievať na 

modernizáciu areálu sumou 40 tis. 
eur. Ďalších 5 tis. eur ročne získa KM 
– Systém na úhradu prevádzkových 
nákladov. Investor sa zaviazal inves-
tovať do modernizácie areálu spolu 
200 tis. eur z vlastných zdrojov. 

Podpisu zmluvy predchádza-
li dve mimoriadne zasadnutia 
mestského zastupiteľstva. Na jed-
nom z nich sa zúčastnil aj konateľ 

prešovskej spoločnosti Jozef Kráľ, 
kde s istou dávkou emócií prezen-
toval svoje zámery i okolnosti, ktoré 
nájomnému vzťahu predchádzali. 
Poslancom viackrát zdôraznil, že 
s ponukou na prenájom ho oslovi-
lo mesto. Pôvodný návrh zmluvy 
označil ako osvedčený model, ktorý 
aplikovali aj v iných mestách. Nový 
nájomca však napokon pristúpil aj 

na niektoré pozmeňujúce návrhy, 
keď sa poslancom napríklad po-
darilo presadiť nulovú sankciu pre 
mesto v prípade predaja kúpaliska. 
„Nepovažujem to za kompromis, 
myslím, že sa našlo riešenie a je to 
normálny postup pri jednaniach. 
Čas ukáže, ako sa to bude vyvíjať. 
Išlo o to stanoviť nejaké mantinely 
budúcej spolupráce. Mal som part-
nerov, s ktorými sme mali 40-stra-
nové zmluvy a aj tak to nefungova-
lo. Na druhej strane s niektorými 
sme zmluvy nemali a spolupráca 
bola bezproblémová. Nie je to 
o zmluve, ale treba mať nejaké 
pravidlá. Mestá sú však dosť kom-
plikovaný partner,“ vrátil sa k roko-
vaniam s mestom J. Kráľ. 

Prvé investície do areálu začína 
nový nájomca realizovať už v tých-
to dňoch. Podľa slov konateľa ide 
o modernizáciu technológie s dlho-
dobým využitím. Prioritne sa v tom-
to roku zamerajú na úpravu telesa 
veľkého bazéna, technológiu čiste-
nia, ohrevu vody v bazénoch, úpra-
vy a doplňovania vody. Práve nákup 
a modernizácia filtrov, čerpadiel, 
ako aj rekonštrukčné stavebné prá-
ce, pohltia väčšinu investícií naplá-
novaných na tento rok. Do otvore-
nia areálu v lete odhadujú ich výšku 

Vybrali nového 
nájomcu kaštieľa

Verejnú súťaž na prenájom 
kaštieľnej vinárne a reštaurácie 
vyhrala spoločnosť Stropkovčana 
Jozefa Cichého MTM Stropkov. 
Mesačný nájom za priestory je vo 
výške 400 eur, zálohové platby za 
vodu a energie budú predstavovať 
544 eur. Reštauráciu plánujú opä-
tovne otvoriť 1. mája.   -np-



2 Spektrum23. apríl 2012

Editoriál
Prednedávnom uverejnili mé-

diá správu o úchylnom mužovi, 
ktorý prostredníctvom sociálnej 
siete tyranizoval maloleté dievča-
tá. Tento incident by mal byť vý-
strahou najmä pre rodičov, pretože 
na mladých ľuďoch môže podobná 
skúsenosť zanechať dlhodobé psy-
chické následky. Tentokrát bolo 
šťastím v nešťastí, že sa jedna 
z obetí zdôverila svojej matke a tá 
celú vec oznámila na polícii. Horšie 
je, keď dieťa necíti oporu rodiny 
a so svojim problémom ostane 
samo. V krajnom prípade, keď 
nevidí žiadne východisko a je psy-
chicky na dne, môže uňho dôjsť ku 
skratu s nezvratnými následkami. 
Samozrejme, trinásť, štrnásťročné 
dieťa chce objavovať svet, aj ten 
virtuálny, a kontrola zo strany rodi-
čov mu dvakrát nevonia. Na druhej 
strane si neuvedomuje riziká, akým 
sa vystavuje napríklad už len tým, 
že niekde zverejní svoju fotku alebo 
osobný údaj. Dôležité je komuniko-
vať s dieťaťom o nebezpečenstvách 
spojených s užívaním internetu, 
lebo čo sa týka kontroly, môže byť 
dosť problematická. Najmä pre po-
čítačovo nie príliš zdatných rodičov. 
Ideálnym riešením by však bolo 
zvrátiť súčasný trend počítačových 
detí a presmerovať ich energiu na 
zmysluplnejšie aktivity. Len či už 
nie je neskoro...

(Dokončenie zo strany 1)
na 60 až 80 tis. eur. 

Zmeny by teda mali byť bada-
teľné už v tejto sezóne. „Aktuálnou 
prioritou je čistejšia a teplejšia 
voda. A aby bol areál viac útulnej-
ší. Treba povedať, že aj vzhľadom 
na polohu kúpaliska tam nemožno 
robiť nejaké hlučné veci a stavať 

Do sezóny plánujú na kúpalisku 
preinvestovať 80 tis. eur

veľké atrakcie. Našim cieľom je 
vytvoriť pokojný areál rodinného 
charakteru. Také príjemné zázemie 
mestského a prímestského kúpa-
nia. Myslím, že v spojitosti s are-
álom vo Svidníku môže v regióne 
vzniknúť zaujímavá možnosť trá-
venia voľného času v lete,“ priblížil 
J. Kráľ. 

Hlavná sezóna na tunajšom 
kúpalisku by mala aj po zmene pre-
vádzkovateľa trvať od júla do konca 
augusta, J. Kráľ však predpokladá, že 
v prípade priaznivého počasia otvo-
ria už v polovici júna. V tomto roku 
je však tento termín limitovaný re-
álnym stavom technológie a dĺžkou 
jej nevyhnutnej rekonštrukcie. -np-

V piatok zasadajú 
poslanci

Po dvoch mimoriadnych za-
sadnutiach sa v piatok o 9.00 hod. 
stretnú na 13. riadnom rokovaní 
stropkovskí poslanci. V úvode sa 
oboznámia so správou o vykona-
ných kontrolách hlavnej kontrolórky 
mesta. Správu o bezpečnostnej situ-
ácii na území Stropkova za uplynulý 
rok prednesie náčelník Mestskej 
polície Jozef Potoma. O aktivitách 
samosprávy v oblasti prípravy a re-
alizácie europrojektov poinformuje 
poslancov vedúci odboru regionál-
neho rozvoja MsÚ Michal Polák. 
Schvaľovaná bude aj druhá úprava 
mestského rozpočtu. Štatutári pod-
nikov a obchodných spoločností 
zriadených mestom podajú informá-
cie o ich hospodárení za rok 2011. 
Poslanci sa oboznámia aj s príprava-
mi na 18. ročník stropkovského jar-
moku. Na schválenie sú pripravené 
aj návrhy na prevody nehnuteľností 
z majetku mesta Stropkov. -np-

Na opravy poškodených mostov 
zatiaľ peniaze nie sú

Minulý utorok sa v Prešove ko-
nalo 17. zasadnutie Zastupiteľstva 
Prešovského samosprávneho kraja. 
Schvaľovaná bola aj druhá úpra-
va aktuálneho krajského rozpoč-
tu. V rámci nej boli schválené dve 
investície do modernizácie a re-

konštrukcie cestnej siete 
v okrese Stropkov. Prvou je 
zhruba 250-metrový úsek me-
dzi Vyšnou a Nižnou Olšavou 
za 42 tis. eur. Rekonštruovať 
sa bude aj cesta II. triedy me-
dzi Makovcami a Havajom 
za 173 tis. eur. Z rezervného 
fondu PSK spevnia a vyasfal-
tujú účelovú komunikáciu Buková 
Hôrka - Gribov. Investícia za vyše 
195 tis. eur sa do aktuálneho roz-
počtu presunula z minulého roka. 
Poslanci schválili aj financie pre jed-
nu stropkovskú strednú školu. „Pre  
kapitolu vzdelávania je v kapitálo-
vých výdavkoch v úprave rozpočtu 
PSK vyčlenená suma 8 tis. eur na 
SOŠ, ktorá je určená na prekládku 
meračov energie, “ priblížil úpravy 
rozpočtu týkajúce sa škôl v okrese 
poslanec PSK Milan Bzdil. 

Na poslednom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva upozornila po-
slankyňa Terézia Potomová (nezá-
vislá) na havarijný stav Šandalského 
mosta. Mesto, a osobitne primáto-
ra a poslanca PSK Petra Obrimčáka, 
požiadala, aby bola oprava mosta 

zapracovaná do krajského rozpoč-
tu. Primátor reagoval, že pri jeho 
najbližšej úprave by sa tak malo 
stať. Minulý týždeň sa však oprava 
do rozpočtu nedostala. „Je prav-
dou, že most smerom na Šandal je 
v zlom stave, na ktorý pravidelne 

upozorňujem. Zničený je asfaltový 
povrch, rímsy a celé mostné teleso 
preteká. Podľa informácií od riadi-
teľa SÚC PSK Vladimíra Kozáka je 
však v tomto roku potrebné najprv 
urobiť kompletnú diagnostiku mos-
ta a následne spracovať projekto-
vú dokumentáciu na rekonštrukciu. 
Ak sa to teda v tomto roku bude 
robiť, tak asi len v rámci bežných 
výdavkov,“ uviedol M. Bzdil. 

Podľa vlastných slov pravidel-
ne na úrovni PSK upozorňuje na 
problematiku zlého stavu mostov 
v našom okrese. Najvážnejšia situ-
ácia je v Krušinci. Predpokladalo sa, 
že rekonštrukciu tamojšieho mosta 
budú realizovať z eurofondov, no 

kraj napokon potrebné fi-
nancie nezískal. „Rozpočet 
na rekonštrukciu je cca 1,23 
mil. eur. Naplánovaný je 
oblúkový most, no keďže 
kraj bude zrejme musieť 
rekonštrukciu financovať 
z vlastných peňazí, bude 
potrebné vypracovať novú 
projektovú dokumentáciu, 
ktorá bude finančne menej 
náročná na realizáciu,“ vy-
svetlil M. Bzdil.

-np- 

Strechu vymenia do konca mája
Zničená strecha na kaštieli prechádza v týchto dňoch obnovou. Mesto 

vyhlásilo kon-
com minulého 
roka verejnú 
súťaž na vý-
menu krytiny 
a v marci pod-
písalo zmluvu 
s úspešným 
uchádzačom. 
Rekonštrukciu 
plánujú ukončiť 
do konca mája. 
Za výmenu 
strechy zapla-
tí samospráva 
47 062 eur. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Ako eliminujete riziká 
na sociálnych sieťach?

Zuzka (Breznica): Myslím si, že 
dosť rizikové sú rôzne hry a apliká-
cie, preto všetky žiadosti, ktoré mi 
na facebook prídu, ruším. A tiež 
neodsúhlasím priateľstvo každému, 
kto o to požiada, ale len ľuďom, kto-
rých poznám.

Vierka (Stropkov): Samozrejme 
viem, aké riziká hrozia užívateľom 
sociálnych sietí. Niekedy som zverej-
ňovala viac fotiek a údajov, teraz to 
už nerobím, pretože po určitých skú-
senostiach si človek časom uvedomí, 
že to nie je dvakrát rozumné a že sa 
to dá ľahko zneužiť.

Milan Jadlovský (Kožuchovce): 
Myslím si, že riziká hrozia hlavne 
deťom. V správach často počúva-
me, ako naleteli všelijakým úchyl-
ným jedincom. Dospelý inteligentný 
človek vie zvážiť mieru rizika a zaria-
diť sa podľa toho. Určite je dôležité 
nezverejňovať na sociálnych sieťach 
nejaké osobné údaje, fotky zo súk-
romia. Treba veľmi citlivo zvážiť, čo 
o sebe človek zverejní a koho si od-
súhlasí ako priateľa.

Polícia hlási
Z futbalovej tribúny zmizli 

nášľapníky
Na polícii v Stropkove bola po-

čas štvrtka minulého týždňa ozná-
mená krádež kovových našľapníkov 
z tribúny v areáli miestneho futba-
lového štadióna. Ku krádeži došlo 
v dobe od 8. 4. do 19. 4. 2012, kedy 
doposiaľ neznámy páchateľ prišiel 
k uzatvorenému a oplotené futba-
lovému areálu, prekonal oplotenie 
a z tribúny ukradol desať kovových 
našľapníkov z trapézového plechu 
o rozmeroch 1 x 0,5 m. Spôsobená 
škoda bola vyčíslená na 400 eur. 
Polícia začala trestné stíhanie pre 
prečin krádeže.

Sociálne siete využívajú na komunikáciu milióny mladých, ale aj tých 
skôr narodených. Na jednej strane ide o rýchlu výmenu informácií, na tej 
druhej je anonymný virtuálny svet živnou pôdou pre rôzne indivíduá, ktoré 
sa neštítia hľadať si obete práve touto cestou. V dnešnej ankete sme sa 
respondentov pýtali, či si uvedomujú riziká, ktoré súvisia s používaním so-
ciálnych sietí a či ich nejakým spôsobom eliminujú. Tu sú ich odpovede:

Michaela (Stropkov): Som si 
vedomá toho, že sociálne siete nie 
sú celkom bezpečné, preto zverej-
ňujem málo fotiek a žiadne osobné 
údaje. Tiež pozorne zvažujem, koho 
si odsúhlasím ako priateľa.

Monika (Stropkov): Zatiaľ som 
síce žiadnu zlú skúsenosť na face-
booku nemala, ale som opatrná, 
nezverejňujem svoje súkromné in-
formácie, ani veľa fotiek.

V Bokši čakajú na výstavbu kanalizácie
Nové chodníky budú mať najskôr o tri roky

Kvôli chýbajúcej kanalizácii sa 
obyvatelia Bokše tak skoro nedoč-
kajú ani rekonštrukcie jestvujúcich, 
či budovania nových chodníkov 
a obnovy miestnych komunikácií. 
Tému otvoril na poslednom rokovaní 
mestského zastupiteľstva poslanec 
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS). Vedeniu 
mesta adresoval otázku, kedy sa 
začne s výstavbou kanalizácie. „V ja-
nuári sa hovorilo, že sa začne robiť 
v marci. Je apríl a stále sa nič nerobí. 
Problémom sú aj zničené chodníky, 
ktoré sa práve kvôli plánovanému 
projektu Východoslovenskej vodá-
renskej spoločnosti nemôžu opravo-
vať. Počul som dokonca informácie, 
že celý projekt by sa mal zrealizovať 
až v roku 2016,“ povedal M. Bujdoš. 
Primátor Peter Obrimčák reagoval, 
že v tomto prípade ide výlučne o in-
vestíciu VVS, a.s., s ktorou mesto 
nemá nič spoločné a nemá teda ani 
vplyv na urýchlenie jej realizácie. 
Riaditeľ vodární Stanislav Hreha ho 
na nedávnom stretnutí informoval, 
že harmonogram prác sa posunul 
kvôli zdĺhavému procesu verejného 
obstarávania. „Bolo mi povedané, 
že v tomto roku sa táto investícia 
bude realizovať. Tento proces však 
ja ovplyvniť neviem. Ale ak sa spo-
mínal termín realizácie v roku 2016, 
tak je to pri všetkej úcte výmysel,“ 

dodal primátor. 
Pravdou je, že akékoľvek investí-

cie mesta do cestnej infraštruktúry 
pred ukončením projektu by vyšli 
nazmar. V Bokši je totiž napláno-
vaná realizácia 292 kanalizačných 
prípojok s celkovou dĺžkou kanali-
začnej siete takmer 3,3 km. Pri vý-

stavbe tak treba rátať s rozsiahlymi 
rozkopávkami v celej mestskej časti. 
„Všetky investície do úpravy ciest 
a chodníkov v Bokši sú limitované 
výstavbou kanalizácie. Napríklad 
v minulom funkčnom období bol 
naplánovaný projekt na rekon-
štrukciu ulice Čerlinskej s úpravami 
prícestných rigolov i vybudovaním 

chodníka. Financované to malo byť 
z Prešovského samosprávneho kra-
ja. Ani to sa však kvôli plánovanej 
kanalizácii neurobilo. Celkovo majú 
v Bokši najväčší problém obyvatelia 
Šandalskej a Čerlinskej ulice, kde 
nie sú žiadne chodníky. Na týchto 
uliciach je pritom najviac malých 

detí,“ upozornil M. Bujdoš. 
Odkanalizovanie Bokše je sú-

časťou veľkého projektu vodární za 
takmer 20 mil. eur. Okrem stropkov-
skej mestskej časti bude kanalizácia 
vybudovaná aj v dvoch susedných 
obciach. V Tisinci je naplánova-
ných 94 prípojok, v Krušinci napo-
ja 69 domov. Začiatok výstavby je 

podmienený ukončením verejného 
obstarávania. „Na projekt Stropkov 
– Krušinec - Tisinec – rozšírenie kana-
lizácie a intenzifikácia ČOV prebieha 
v súčasnosti verejné obstarávanie 
na výber dodávateľa prác. V súčas-
nosti preto nevieme s presnosťou 
určiť, kedy bude uvedená stavba 
zahájená. Predpokladáme však, že 
stavať sa začne ešte tento rok,“ in-
formovala PR zástupkyňa VVS, a.s., 
Martina Bubelíniová. Výstavba je na-
plánovaná na 33 mesiacov. Ak by sa 
teda naplnili optimistické predpokla-
dy a stavať sa začalo v druhom pol-
roku 2012, celý projekt by ukončili 
v priebehu roka 2015. Ak teda posla-
nec M. Bujdoš hovoril o zrealizovaní 
projektu v roku 2016, podľa všetké-
ho nebol ďaleko od pravdy.  -np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

9. apríla vo veku nedožitých 71 rokov navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko, brat Štefan Cap - Piskorík 
z Kručova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste.

S láskou spomínajú manželka Ľubica,
dcéry Marcela, Jana a Štefánia s rodinami

a sestra Anna s rodinou.

Smútočné oznámenie

Dňa 13. 4. 2012 nás vo veku 91 rokov opustila 
naša mamka, babka a prababka Helena Kokindová 
z Lomného. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
modlitby, prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
15.4.2012 uplynul rok, kedy tíško odišiel do večnos-

ti náš obetavý otec a dedko Ján Bilanin zo Stropkova. 
Stále na neho s vďačnosťou a láskou spomíname a pro-
síme všetkých, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
modlitbu.

Syn Miro s manželkou, dcéra Eva s manželom, 
vnučky Veronika, Mirka, Nikolka s manželom

a vnuk Matúš.

Spomienka
Dňa 17. apríla 2012 sme si pripomenuli 15. výročie 

úmrtia našej mamky, babky a prababky Márie Sakarovej 
z Vislavy. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Už len kyticu Ti na hrob môžeme dať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
20. 4. 2012 uplynulo 10 rokov, čo nás opustil náš mi-

lovaný otec a dedko Vasiľ Žák. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu s nami modlitbu.

S láskou a úctou spomína dcéra a syn s rodinami. 

Spomienka
Dňa 25. 4. si pripomenieme 6. výročie úmrtia nášho 

dobrého a starostlivého manžela, otca a dedka Jána 
Džupina zo Stropkova. 

Hoci si otec náš drahý odišiel náhle, niet Ťa medzi nami,
v spomienkach našich budeš žiť stále.
Už len kytičku kvetov Ti na hrob dáme
a v modlitbách na Teba spomíname. 

Manželka Anna, syn Ján a dcéry Mária a Anna s rodinami.

Spomienka
28. apríla uplynie 8 rokov, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko František 
Andrejko (kožušník) zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína rodina.

Na Rozprávkovom Stropkove získal domáci DDS Búrka dve ocenenia
Úrad Prešovského samospráv-

neho kraja, Podduklianske osveto-
vé stredisko vo Svidníku 
a Mesto Stropkov zorga-
nizovali minulý týždeň 
krajskú súťažnú prehliad-
ku detskej dramatickej 
tvorivosti Rozprávkový 
Stropkov 2012. V trinás-
tich predstaveniach si 
zahrali detskí herci z de-
siatich divadelných súbo-
rov z celého východného 
Slovenska. Malí diváci od-
meňovali ich výkony búr-
livým potleskom, smie-
chom, v niektorých 
situáciách živo komen-
tovali dianie na javisku. 
Jednotlivé predstave-
nia pozorným okom 

sledovala odborná porota v zložení 
PhDr. Ľubomír Šárik (predseda), 

Mgr. Dušan Krnáč a Mgr. Ľubica 
Bekéniová (členovia). Napokon 
rozhodla o takomto umiestnení: 
Scénické miniatúry: 1. miesto - 
DDS Trma - vrma pri Spojenej škole 
v Poprade, 2. miesto - DDS Búrka pri 
ZUŠ Františka Veselého v Stropkove, 
3. miesto - DDS TOTE TAM sek-
cia TRIPLE „M“ pri ZUŠ A. Cígera 

v Kežmarku. Inscenácie: 1. miesto 
- DDS ZARAMBARIMBURÁCI pri ZUŠ 
M. Moyzesa v Prešove, 2. miesto - 
DDS Trma - vrma pri Spojenej ško-
le v Poprade, 3. miesto - DDS pri 
ZUŠ A. Dubčeka vo Vranove nad 
Topľou. Cena detskej poroty - DDS 
Búrka pri ZUŠ Františka Veselého 
v Stropkove.   -ada-

Stropkovský Jeden svet 
po prvýkrát v divadelnej sále

Stropkovský Jeden svet je regio-
nálnou pobočkou medzinárodného 
filmového festivalu najnovších doku-
mentárnych filmov, ktoré aktuálne 
mapujú stav ľudských práv po celom 
svete. V dňoch 26. až 30. apríla sa 
v našom meste uskutoční už po tre-
tíkrát. Podujatie organizuje okresný 
klub Kresťanskodemokratickej mlá-
deže Slovenska (KDMS) tentokrát 
v spolupráci s mestom Stropkov. 
„Minulé ročníky by som zhodnotil 
ako celkom vydarené. Prvý rok sa 
na náš festival prišlo pozrieť doko-
py 450 divákov, v druhom to bolo 
síce už len 250, čo však bolo spô-
sobené menšími technickými prob-
lémami, keďže sme v priestoroch 
bývalého kina nemohli dostatočne 
vykúriť sálu na prelome decembra 
a januára. Tento problém je však 
už odstránený, pretože sme sa pre-
sťahovali do divadelnej sály mesta 
Stropkov a festival sme presunuli 
na koniec apríla. Veríme, že tento 
ročník bude najlepší, čo by sa malo 

odraziť aj na celkovej diváckej 
účasti,“ avizuje hlavný organizátor 
Jozef Šimko. Pre širokú verejnosť sa 
budú filmy premietať večer, školáci 
a študenti si ich budú môcť pozrieť 
vo štvrtok, v piatok a v pondelok do-
poludnia. Nebude chýbať ani tradič-
né divácke hlasovanie počas celého 
festivalu a žrebovanie tomboly, do 
ktorého bude zaradený každý hlasu-
júci. Na festivale premietnu 26 sní-
mok od celosvetovo oceňovaných 
režisérov, ale aj známych sloven-
ských dokumentaristov ako Pavol 
Barabáš, Henrich Krejča či Zuzana 
Piussi. Najkratší film trvá 8 minút, 
najdlhší 88 minút. Krátke filmy budú 
pospájané do blokov. Jeden festi-
valový večer bude trvať minimál-
ne hodinu. Vstupné na jeden film 
alebo blok kratších filmov je jedno 
euro. Osoby na invalidnom vozíku 
aj so sprievodom, držitelia preuka-
zu ZŤP a deti do 150 cm v sprievode 
rodičov majú vstup zdarma.

-ada-
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Jubileum oslávili Divadelnými 
reminiscenciami

Divadlo mladých DM NO-TAK 
oslávilo prednedávnom 25. výro-
čie svojho vzniku. Divadelné remi-
niscencie boli prvou časťou osláv 
štvrťstoročia jeho činnosti. V rámci 
slávnostného programu vystúpili 
známi prešovskí hudobníci Andy 
Belej a Mário Gapa Gerbera so 
svojim stropkovským kolegom 
Danielom Hicom, doprevádzali aj pô-
sobivé šansónové vystúpenie oper-
nej speváčky Michaely Sušinovej. 
Po prvýkrát vôbec malo stropkov-
ské publikum možnosť vzhliadnuť 
aj baletné vystúpenie. Činnosť diva-
delného súboru za posledných päť 
rokov mapoval film Nové obrazy II 
z dielne Gabriela Zajtka. „Som rád, 
že si diváci našli v piatok večer čas 
a prežívali s nami, divadelníkmi, 
ale aj účinkujúcimi, tú úžasnú at-
mosféru. Tento večer sme vnímali 
ako poďakovanie hercom, ktorí 

v NO-TAKu od jeho vzniku účinko-
vali. Bolo ich okolo 150, väčšinou 
išlo o mladých ľudí, ktorí v súčas-
nosti zastávajú rôzne dôležité funk-
cie v spoločenskom či umeleckom 
živote,“ vyjadril sa režisér NO-TAKu 
Milo Cimbala. Štvrťstoročie činnosti 
divadelného súboru prirovnal k ná-
zvu jedného z ich filmu Písané do 
vody. Každé predstavenie rozčerí 
pomyselnú hladinu, ktorá sa po 
čase opäť vráti do pôvodnej podo-
by. Za 25 rokov pripravili pre svojich 
verných divákov až 28 premiér. Istý 
čas režisér spolupracoval aj s rasla-
vickými ochotníkmi. „Tých 25 rokov 
ubehlo ako voda. K tomuto obdo-
biu sa viaže množstvo krásnych 
spomienok. Ľudia, ktorí v súbore 
pôsobili hovoria, že sú vďační za 
túto skúsenosť, lebo ich umelecky 
aj ľudsky veľmi obohatila,“ dodal.

-ada-

V Natieračovi excelovali traja herci s veľkým komediálnym talentom
Publikum: „Boli úžasní, bavili sme sa od začiatku do konca.“

Vo svojej jubilejnej 25. sezóne 
uviedlo divadlo mladých DM NO-
TAK komédiu od Donalda Churchilla 
Natierač. Ako divadelníci už vopred 
avizovali, išlo o bláznivú komédiu 
o natieračovi, ktorý je zhodou pi-
kantných okolností nútený hrať úlo-
hu manžela svojej klientky, vďaka 

čomu získa zaujímavú odmenu... 
O jeho priazeň sa totiž napokon 
takpovediac pobili dve atraktívne 
sokyne, čo natierač náležite využil. 
Na prvý pohľad jednoduchá záplet-
ka bola prešpikovaná vtipnými až 
bizarnými situáciami, ktoré publi-
kum celkom dostali. Dávid Durilla 
(Walter Schwarzenegger - Párky, 
Richard Horn), Michaela Sušinová 
(Jana Blašková) a Nika Dzurjaninová 
(Megy Hornová) podali komediálne 
výkony, ktoré by im mohli závidieť 
aj profesionálni herci. Viac ako in-
telekt dostali zabrať bránice divá-
kov, pretože, ako povedal režisér 

Milo Cimbala, tentokrát išlo hlavne 
o zábavu. „To, čo predvádzali herci 
na javisku, bolo neskutočné. Bavili 
sme sa od prvej minúty až po zá-
verečný aplauz. Predstavenie bolo 
úžasné, nevychádzali sme z údivu, 
ako to dokážu naši stropkovskí 
ochotnícki herci rozbaliť,“ povedala 

nám po predstave-
ní partia mladých 
ľudí. Mohlo by sa 
zdať, že herci si 
užili kopec zábavy 
už počas nácvi-
kov. Režisér nás 
vyviedol z omylu. 
„Možno to vyznie 
paradoxne, ale 
viac sa zabávame 
pri nácviku tragé-
dií. Tam si užijeme 
dosť veľa srandy. 
Ku komédiám pri-
stupujeme veľmi 

zodpovedne, lebo rozosmiať diváka 
nie je také ľahké, ako by sa mohlo 
zdať. Musíme hľadať vhodné výra-
zové prostriedky, aby sme neboli 
lacní alebo infantilní, aby sme di-
vákovi prvoplánovo nenadbieha-
li. Humor v Natieračovi vychádza 
z jednotlivých situácií, v ktorých sa 
postavy ocitajú. Herci musia sledo-
vať, v akom momente sa nachádza-
jú na javisku, bolo potrebné vybrú-
siť každú jednu situáciu.“ Prezradil, 
že pred každou premiérou pociťuje 
spolu s hercami veľký pocit zodpo-
vednosti. Ničím výnimočným nie 
sú ani rôzne katastrofické scenáre, 

ktoré im napadajú. Niekoho máta 
predstava prázdneho hľadiska, iné-
ho „okno“, alebo nejaká nepredvída-
ná situácia na scéne. „Divák od nás 
niečo očakáva a my sa mu to sna-
žíme dať.“ Komediálny talent neza-
prel ani jeden z troch protagonistov, 
hoci najčastejšie si s týmto typom 
úloh publikum spája Dávida Durillu. 
Nika Dzurjaninová a Michaela 
Sušinová sa herecky krásne odvia-

zali a dali naplno vyniknúť aj tejto 
stránke svojho hereckého nadania. 
„Boli úžasní, fantastickí,“ hodno-
tili diváci. Zaujímalo nás, či v rámci 
naštudovania hry dochádza niekedy 
aj k výmenám názorov týkajúcich 
sa umeleckého stvárnenia postáv. 
„Samozrejme, občas sa tomu ne-
vyhneme, pretože herec nie vždy 
súhlasí s mojou predstavou. Pokiaľ 
ide o opodstatnený názor, občas 
robíme aj kompromisy. Ale môžem 
povedať, že mám dobrých hercov, 
ktorí väčšinou prijímajú moju pred-
stavu a postavu sa snažia stvárniť 
najlepšie ako vedia,“ ozrejmil M. 
Cimbala. Asi len málokto z divákov 

zaregistroval, že predstavenie trvalo 
dve hodiny. Všetci sa totiž náram-
ne zabávali, bolo cítiť intenzívnu 
výmenu energie medzi javiskom 
a hľadiskom. Na režisérovi bolo ba-
dať, ako sústredene hodnotí výkony 
svojich zverencov. „Sledoval som, 
ako herci napĺňajú to, na čom sme 
sa dohodli, či neutekajú, pretože 
hlavne v komédiách sa neskúseným 

hercom zvykne stať, že keď sa divák 
baví, začínajú nadhrávať a odviažu 
sa viac ako treba. A to nie je správ-
ne. Stále si povieme, že budeme 
na javisku robiť presne to, na čom 
sme sa dohodli, nič viac, nič me-
nej. Samozrejme, nejaká tá jemná 
improvizácia nie je vylúčená. Herci 
musia komunikovať s publikom, ale 
nesmú sa dať strhnúť jeho reakcia-
mi. Túto premiéru hodnotím veľmi 

pozitívne, mu-
sím povedať, 
že ani na skúš-
kach nezahrali 
Dávid, Nika 
a Michaela 
tak dobre ako 
na premiére. 
Asi preto, že 
absentovalo 
priame prepo-
jenie hercov 
s publikom. 
Keď herec cíti, 
že divák sa 

baví, tréma opadne a hrá prirodze-
ne. Musím pochváliť všetkých, som 
maximálne spokojný,“ zhodnotil re-
žisér. NO-TAK si vyslúžil búrlivé stan-
ding ovation a nadšené ohlasy pub-
lika po predstavení. Po záverečnej 
klaňačke prišlo na rad odovzdávanie 
ďakovných listov za dlhoročnú ak-
tívnu činnosť v oblasti ochotnícke-
ho divadla. Z rúk poslankyne NR SR 
Bibiány Obrimčákovej si ich prevzali 
Dávid Durilla, Michaela Sušinová, 
Veronika Dzurjaninová, Mgr. Viktória 
Vatehová, Alexandra Bodnárová, 
Slavomír Rapáč, Martina Lehocká 
a Mgr. Tibor Kubička. Bodkou za vy-
darenou premiérou bola slávnostná 

recepcia. Divadelníci spomínali na 
štvrťstoročie pôsobenia NO-TAKu 
do neskorých nočných hodín. Milo 
Cimbala chronologicky zoradil všetky 
predstavenia. „Ku každému z nich sa 
viažu konkrétne situácie, momenty, 
zážitky. Pri tých spomienkach sme 
sa všetci veľmi dobre bavili. Bolo to 
krásnych dvadsaťpäť rokov.“ 

-ada-
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Krušinčania oslávili Deň Zeme
Keďže minulý rok sa všetci bri-

gádnici na konci jarného uprato-
vania dohodli, že sa o rok vrátia, 
obecný úrad opäť zorganizoval 
brigádu pri príležitosti Dňa Zeme, 
podporenú ministerstvom životné-
ho prostredia, od ktorého sme zdar-
ma dostali plastové vrecia a balík 
jednorazových rukavíc. Tento krát 

sa za tri hodiny pod našimi rukami 
premenili divoké skládky v lesnom 
poraste blízko rybníka na rozkvit-
nutý les. Hoci zatiaľ neviem mená 
občanov, ktorí to tam navozili, pod-
ľa druhov odpadkov o nich vieme 
veľa. Keby sme spísali všetky infor-
mácie, bol by z toho poriadny „po-
licajný spis“ a možno by ani nebolo 

ťažké nájsť vinníka. Zarážajúce je to, 
že v dnešnej modernej dobe, keď 
sa zabezpečuje pravidelný odvoz 
odpadu a veľká časť sa dá roztriediť 
na recyklovanie, nájdu sa aj takí, 
ktorým je pohodlnejšie zbaviť sa ho 
takto. Ak sa do tejto lokality predsa 
len vrátia, dúfam, že sa nebudú ču-
dovať, ako rýchlo si príroda poradila 
so sklom, plastmi, konzervami, či 
pneumatikami. Bez nášho zásahu by 
to tam našli ešte aj naše vnúčatá. 

V ten istý deň prebiehal pred 
obecným úradom aj zber nefunkč-
ných elektrospotrebičov a verte, 
že vznikla zaujímavá zbierka te-
levízorov, chladničiek, sporákov, 
žehličiek, rádií,... . Chcela by som 
poďakovať brigádnikom pri rybníku, 
tým, ktorí sa zapojili do zberu elek-
trospotrebičov a vopred ďakujem 
všetkým, že sa do prírody chodia 
kochať krásou a nie kvôli vreciam 
plných odpadkov.   ĽR

Svetový deň zdravia na 
našej škole

7. apríla 1948 vznikla Svetová 
zdravotnícka organizácia (WHO - 
World Health Organisation). Tento 
deň má od roku 1950 prívlastok ako 
Svetový deň zdravia. 

Dôležité je uvedomiť si, že ces-
ta k zdraviu je len jedna – starať sa 
o svoje zdravie a chrániť si ho, pre-
tože zdravie máme len jedno. 

V tomto duchu sa niesol aj škol-
ský preventívny program s názvom“ 

Hry a zdravie“ s cieľom: Ochrana 
zdravia a prevencia proti drogám. 
Najprv to boli hry a aktivity o zdra-
ví, ktoré previedli triedni učitelia so 
žiakmi na triednických hodinách. 
Pri tejto príležitosti sa na našej ško-
le už v marci uskutočnili postupne 
prednášky s besedou pre žiakov 
5. a 7.ročníka na tému „Zdravý ži-
votný štýl“ s pracovníčkou RÚVZ 
Svidník Mgr. Editou Podanou, kpt. 
Ing. Jaroslavom Gburom z OR PZ vo 
Svidníku a s pracovníčkou POS vo 
Svidníku Annou Hrebeňakovou. 

V závere preventívneho progra-
mu čakali na žiakov aplikačné úlohy 
a to vymyslieť a napísať báseň alebo 
príbeh na tému: Zdravie je najväč-
ší poklad a zhotoviť v triedach ná-
stenky na tému: Životné prostredie 
a zdravie alebo Výživa a zdravie. 
Hodnotiacu komisiu najviac pre-
svedčili nástenky žiakov: IX.B triedy 
s názvom Ničiť prírodu je nebez-
pečné a pyramída zdravia, VII.A 
triedy s názvom Ochrana životného 
prostredia, VI.B triedy s názvom 
Chráňme si svoje zdravie. Komisiu 
najviac zaujali básne: Jakub Vorobeľ 
- VII.B, Dalibor Rudy – VII.B a Lucia 
Mačugová – VII.A trieda.

Zdravie je najväčší poklad

Každý človek chce byť zdravý,
no zdravie si málo chráni.
Ak chceš zdravie dobré mať,
s kapustou sa skamaráť.

Ráno vyskoč z postele, pretiahni si 
svaly,
otužuj a posilňuj, aby si bol zdravý.
Klobásy a pečienky už vynechaj,
miesto toho pohár mlieka vyskúšaj.

Na srdiečko pozor daj,
 pohybom mu pomáhaj.
Cievam dopraj veľa vody,
pomôžeš aj svojej koži.

Na slnku sa vyhrievaj,
vitamíny dopĺňaj.
Tancuj, spievaj, zabávaj,
 zdravý život užívaj. 

Jakub Vorobeľ VII.B 

ZŠ Konštantínova, Stropkov
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Aj vy môžete darovať svoje 2 % z dane našej ZOO
Na podporu ZOO -Parku pri 

Faune Centrum voľného času bol 
v roku 1998 Krajským úradom 
v Prešove zaregistrovaný neinves-
tičný fond, účelom ktorého je pod-
pora ZOO parku, ktorý slúži ako 
výchovno-vzdelávacie zariadenie 
v rámci environmentálnej výchovy 
obyvateľstva. Preto radi privítame 
Vašu podporu formou nasmerova-
nia 2% zo svojich daní, ktoré tak či 
tak odovzdáte, teda nejde o nejaké 

prostriedky navyše pre spomínaný 
účet.

Finančne prostriedky, ktoré for-
mou 2% dani zašlete ZOO - parku, 
budú použité na nákup krmiva a no-
vých atraktívnych zvierat do našich 
expozícií.

Údaje na príjem 2% dane sú:
1. obchodný názov ENVIRO n.f.
2. Sídlo: Konštantínova 5, 091 01 Stropkov
3. IČO : 36167029
4. Pracovná forma: neinvestičný fond.

Bocianom sa v Krušinci páči už 
niekoľko rokov, o čom svedčí aj to, 
že si každý rok dali námahu, aby 
znova, ale na inom stĺpe, postavili 
nové hniezdo, pretože im elektri-
kári z bezpečnostných dôvodov 
každoročne hniezdo zhodili a na 
stĺp osadili zábranu. Keďže sú ne-
odmysliteľnou súčasťou našej obce, 
tento rok sme oslovili VSE, aby nám 
pomohli a postavili náhradné stĺpy 
s podložkami. Vybrali sme miesta 
blízko pôvodných hniezd a tak kon-
com marca boli postavené 2 stĺpy 
a na 1 stĺpe elektrického vedenia 

bola osadená len podložka. Štvrté 
„bývanie“ pribudlo v našej záhrade, 
kde sme svojpomocne postavili stĺp 
s podložkou. Bocian nás nenechal 
dlho čakať a hneď na druhý deň 
priletel a prijal nový domov. Hoci 
prvé týždne bol trochu zmätený 
a nevedel si vybrať, kde zostane, ko-
náre nosil pre istotu všade. Všetko 
vyriešil prílet samičky, ktorá začala 

so znáškou vajíčok v hniezde v stre-
de obce, pri čakárni SAD. Veríme, že 
to nie je jediný pár a časom budú 
obsadené všetky hniezda, lebo mlá-
ďatá sa zvyknú vracať do svojho ro-
diska. Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí pomohli doriešiť niekoľkoroč-
ný problém s hniezdením tohto ob-
divuhodného druhu vtákov.

Čo možno (ne)viete o bocianoch
- Je to náš jediný vták, ktorý nespie-

va, len klepoce zobákom.
- Je zákonom chránený a jeho spo-

ločenská hodnota je 1660,- € 
- Je veľmi užitočný pre poľnohospo-

dárov a pre zachovanie 
rovnováhy v prírode

- V roku 2011 bolo vy-
vedených 2773 mláďat, 
z 1220 hniezd na 
Slovensku. 

- Jarný ťah u nás začína 
okolo 15,3., prvá fáza 
príletu vrcholí 27.-28.3. 
Po prechode studeného 
frontu nasleduje 2.fáza 
okolo 4.-7.4.

- Bocian sa dožíva 8-10 
rokov, váha je 2,9 -4,4 
kg, rozpätie krídel 2m, 
letová rýchlosť 28 - 61 
km/hod.

- Priemer hniezda môže 
byť od 110 -200 cm 
(viacročne obývané), 
keďže každý rok prista-
vujú. Váha hniezda je 
niekoľko sto - 1000kg

- Každý deň pre 4 mláďatá zabezpe-
čí 3kg potravy, loví priemerne 10 
hodín denne.

- Počas hniezdenia nachytajú 135 
kg žiab a 93 kg hrabošov. 

- Zimujú v Afrike, zo Slovenska 
tiahnu cez Maďarsko, Bulharsko, 
Bospor, Turecko, Sýriu, Jordánsko, 
Sinajský polostrov, okrajom 
Červeného mora, údolím Nílu 

Deň Zeme v Bukovciach
Iste sa ľudia v Bukovciach čudovali, 

čo za smiech a krik detí sa ozýva v tak 
nezvyčajnom čase, čiže v dopoludňaj-
ších hodinách, v dedine. Ale tí, čo po-
čúvali pozorne miestny rozhlas, vedeli, 
že akcie osláv Dňa Zeme 2012 sa môžu 
zúčastniť aj oni.

Ráno prišli žiaci do školy ako zvy-
čajne, ale bez tašiek a v športovom 
oblečení. Na začiatku si vypočuli pred-
nášku týkajúcu sa životného prostredia. 
Pritom mohli sledovať aj prezentáciu. 
O tom, že téma ich zaujala, svedčili aj 
správne odpovede na konci prednášky. 
Za odmenu získali perá a tričká. Ďalej 
nasledovalo zdobenie Stromu odkazov 
pre pána starostu. Ozdobami boli fareb-
né lístočky, na ktoré žiaci popísali, čo by 
chceli v obci zmeniť. Okrem naivných 
a neuskutočniteľných prianí boli aj také, 

ktoré mali reálny základ. Spoločne tento 
strom odniesli do obecného úradu, kde 
ich prijal starosta obce. Skupina žiakov, 
dobrých výtvarníkov, kresbou stvárnila 
témy týkajúce sa Dňa Zeme. Najkrajšie 
výkresy boli vyhodnotené a odmenené. 
Aby si žiaci uvedomili, ako znečisťujú 
životné prostredie aj oni, zbierali od-
padky v okolí školy a miestneho potoka. 
Veľmi ich prekvapilo, koľko odpadkov 
vyzbierali, pretože si mysleli, že žijú 
v čistom prostredí. Ešte dobre, že bolo 
vynikajúce počasie. Vo zvyšnom čase si 
zahrali aj loptové hry v telocvični a mul-
tifunkčnom ihrisku.

Deň prekvapení sa chýlil k záveru. 
Všetci nedočkavo čakali na vylosovanie 
tomboly, ktorá mala byť odmenou za 
dobre vykonanú prácu. Cien, zakúpe-
ných starostom obce, bolo veru dosť, 

ale aj tak sa všetkým neušlo. Tých na-
koniec tiež čakala sladká odmena, tak-
že každý odchádzal domov spokojný 
a plný zážitkov. Dúfame, že oslavy Dňa 
Zeme, ktorý si pripomíname 22. apríla, 
sa stanú v našej škole tradíciou. Aj keď 

prekonať tohtoročné bude veru ťažké.
Za tento zaujímavý deň vďačíme 

pracovníkom Podduklianskeho osveto-
vého strediska zo Svidníka, pedagógom 
ZŠ s MŠ Bukovce a starostovi obce páno-
vi Jaroslavovi Paličkovi. Ďakujeme. -ag-

Nové „bývanie“ pre bocianov

My Ameriko – Slováci
Z môjho pohľadu ma táto téma 

nejak nezaráža a ani neirituje. Veď 
mne ako mladému človeku to vlast-
ne vyhovuje. Ale predsa mám neja-
ké to vlastenecké cítenie a tak som 
v tom našla aj aké také zápory.

Ako nám vravia naši starí ro-
dičia, otec a mama. My v tvojom 
veku... počúvam to dosť často 
a ani mi to nevadí. Počúvam pekné 
a tradičné príbehy, ktoré teraz tak 
trocha zaraďujeme medzi históriu. 
Rada by som chcela pocítiť, aké 
to je chodiť na zemiakové brigády 
počas vyučovania, aké je pýšiť sa s 
pionierskou šatkou okolo krku, aké 
to je chodiť do kina na českosloven-
ský film za drobný peniaz a mnohé 
ďalšie. Zaujíma ma to nie preto aby 
som obhajovala minulé politické 
režimy. Len tak, zo záujmu. Teraz? 
Čistý opak. Veď sa ani nečudujme, 
doba sa otočila o stoosemdesiat 
stupňov. Prenikajú do našej spoloč-
nosti prvky americkej kultúry a my 

sa nečinne prizeráme. Po príchode 
domov sa pripojím na americkú 
sociálnu sieť, napijem sa coly a po-
obede si na olovrant dám hot-dog. 
Nie žeby to bol môj harmonogram 
alebo rituál pretože nezvyknem 
jesť nezdravé jedlá, no nie raz som 
sa takto prichytila, keď som spätne 
konštatovala deň. Večer si zas pus-
tím hudbu štýlu house, rap a ani si 
neuvedomujem, že tie slová nepat-
ria do našej slovnej zásoby, no udo-
mácnili sa. Ale aj tak, rada by som si 
večer pred spaním vypočula peknú 
slovenskú pieseň, ale ako zapínam 
rádio počujem len angličtinu. Tak 
idem na internet, otvorím si laptop 
a neskôr naťukám youtube. Opäť 
anglické názvy, ale s potešením tam 
nejaký starý slovenský hit predsa 
len nájdem. Som z časti spokojná, 
no aj tak to nie je pravé orechové. 
A čo vy? Večer si sadnete pred tele-
vízor a pojedáte pop-corn? 

Mária Beríková

do Sudánu a pokračujú až ku 
Kapskému mestu v Juhoafrickej 
republike. 

- Je to od 4600 km do 10 000 km, 
Preletia to za 20 -40 dní letu a 7 dní 
odpočinku ( je to deň, keď preletia 

menej ako 50km) . Obyčajne denne 
preletia od 218 -288 km.

Ak patríte medzi obdivovateľov 
bocianov a pamätáte si dátum prí-
letu do vašej obce, môžete ho pri-
dať na www.bociany.sk a tiež je tam 
možnosť sledovať bocianie hniezdo 
on-line kamerou.  Mário Reiter
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Malé mestá dobehli veľké
Stropkov napreduje aj v oblasti telekomunikačných služieb

Dosť dlhú dobu ťahali menšie 
mestá v porovnaní s väčšími za 
kratší koniec. Najmä v oblasti tele-
komunikačných služieb a pripoje-
nia k internetu nemali zďaleka taký 
výber a komfort služieb, ako ľudia 
v mestách s vyšším počtom obyva-
teľov.

Minuloročný prieskum týkajúci 
sa spokojnosti obyvateľov Stropko-
va a okolia s do-
stupnými tele-
komunikačnými 
službami to len 
potvrdil. „Myslím 
si, že mladí ľudia 
vo všeobecnosti radi komunikujú, 
četujú a nie je nič horšie, ako keď 
vám padne internet aj niekoľkokrát 
za deň. Vtedy by som aj kopec pre-
niesol, len aby mi pribudla aspoň 
jedna palička na ukazovateli signá-
lu,“ uviedol sedemnásťročný Ma-
rek, ktorý žije na okraji Stropkova. 
Študenti internet potrebujú ako soľ, 
Katarína, budúca ekonómka, tvrdí, 
že od internetu je doslova závislá: 
„Rýchle a kvalitné pripojenie potre-
bujem najmä v období skúšok, kedy 
všetky potrebné informácie sťahu-
jem z elektronických knižníc. Okrem 
toho počas celého semestra ste 
ako študent vedení v Akademickom 
informačnom systéme, kde nájde-
te prístup ku všetkým informáciám 
potrebným pre štúdium, či už je to 
rozvrh hodín, hodnotenia, zmeny 
vo vyučovaní alebo prihlasovanie 
na obed. Stránky sú vedené tak, že 

pokiaľ nemáte dostatočne rýchly a 
kvalitný internet, k týmto informáci-
ám sa, žiaľ, nedostanete.“ Rozšíre-
né služby za výhodné ceny chýbajú 
aj v bežných domácnostiach: „Som 
živiteľ rodiny. Výhodou mojej práce 
je, že môžem pracovať aj z domu. 
No túto výhodu som zatiaľ v skutoč-
nosti nepocítil, pretože doposiaľ ani 
jeden z poskytovateľov telekomuni-

kačných služieb 
v našom okolí 
nebol schopný 
na sto percent 
vykryť moje po-
žiadavky a po-

treby“, reagoval Jozef. Anonymná 
obyvateľka Stropkova uviedla, že by 
uvítala viac zaujímavých programov, 
ako aj možnosť využívať on-line vi-
deopožičovňu za rozumnú cenu. 
Keďže je invalidná dôchodkyňa, 
veľa času trávi práve doma. Kým sú 
jej rodina a priatelia pracovne zane-
prázdnení spoločnosť jej robí práve 
televízia.

Jednou zo zákonitostí trhovej 
ekonomiky je, že diery na trhu nikdy 
nezívajú prázdnotou dlhší čas. Skôr 
či neskôr ich objaví spoločnosť, kto-
rá sa chce rozvíjať, ale zároveň chce 
ísť inou cestou ako konkurencia.

Presne to sa stalo aj v prípade 
Stropkova, ktoré sa už tiež môže 
pochváliť internetom s technológiou 
DOCSIS 3.0. Minulý rok ju v tomto 
meste premiérovo zriadil teleko-
munikačný operátor Slovanet, a.s., 
čím umožnil stovkám domácností 

zo Stropkova získať pripojenie na 
internet s rýchlosťou 70/7 Mbit/s. 
„Rýchlosť tohto internetového pripo-
jenia je porovnateľná s rýchlosťou 

optických sietí dostupných väčšinou 
iba vo väčších mestách,“ povedal 
prevádzkový riaditeľ Slovanetu Ras-
tislav Faith.

Anglická Veľká noc 
vo Vyšnej Olšave

Deň pred veľkonočnými prázd-
ninami sme sa v našej základnej 
škole vo VO veľkonočne naladili 
a pripomenuli sme si, ako slávia 
Veľkonočné sviatky rôzne krajiny 
v Európe a USA.Kedže sa učíme po 
anglicky, najviac nám učaroval zvyk 
z Anglicka a USA a tak sme si ang-
lickú Veľkú noc aj spravili. Pani vy-
chovávateľka poskrývala po celom 
areáli školy desiatky čokoládových 
vajíčok a my sme ich hľadali a zbie-
rali. Najrýchlejší a najúspešnejší 
boli Jakub Sušinka, Marek Petro 
a Jadranka Siváková, ktorí si po-
chutnali na viac ako desiatich vajíč-
kach. Aj ostatní si mohli zjesť svoje 
úlovky a krásne sa podelili s tými 
ktorí nemali toľko štastia. Tešili 
sme sa z pekného počasia a nad-
chádzajúcich dní voľna a sviatkov. 
Každý ich totiž slávi po svojom, ale 
tie naše majú pre nás svoje osobité 
čaro. Už teraz sa tešíme na budúcu 
Anglickú Veľkú noc.

Žiaci ZŠ
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Marek Sadiv (25. odber), Slavomír Homoľa 
(48.), Martin Smolko (18.), Peter Bochnovič (20.), Dávid Uša-
la (3.), Martin Harviš (3.), Jana Burjáková (12.), Patrik Ščerba 

(prvodarca) - všetci zo Svidníka, Gabriel Nemergut (6.) - Stropkov, Ve-
ronika Jakubková (prvodarca) - Dvorianky, Dávid Šmajda (3.), Gabriela 
Oleárová (23.) - obaja z Ladomírovej, Ján Skička (14.) - Šandal, Michal 
Giba (28.) - VyšnýMirošov, Ing. Viliam Polaček (10.) - Okrúhle, Radoslav 
Šafranko (11.) - Chotča, Stanislav Olijar (2.) - Nižná Písana.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať 
v rybárskom obchode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov 

v termíne:
25. apríla 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.

na VN Stropkov v termíne:
28. apríla 2012 (sobota) od 1000 - do 1100 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Posledný termín odovzdania vyhlásenia na daňový úrad je 

30. 4. 2012.
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Dňa 28. apríla 2012 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej 
nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. 
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Ďalšie termíny brigád v roku 2012: 5. 5. 2012, 30. 6. 2012, 7. 7. 2012, 

14. 7. 2012, 1 .9. 2012, 8. 9. 2012.
Termíny brigád na rok 2012 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

*** Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov ***

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Stropkovský Jeden Svet 2012 - program
Štvrtok (26.4.)
17.30 Budrus – Palestína a Izrael (veľa svetových ocenení) (79 min.) 
19.00 Nemoc tretej moci – slovenské súdnictvo od Zuzany Piussi (52 min.)
 Výpovede prenasledovaných Židov- Heda Ambrová, dcéra lekárnika (8 min.)
20.15 Obchod s orgánmi – predaj orgánov z indických slumov (70 min.)
Piatok (27.4.)
17.30 Solartaxi – ekológia (68 min.)
19.00 Jozef a jeho bratia – presídľovanie Rusínov do Sovietskeho Zväzu (45 

min.)
 Výpovede prenasledovaných Židov- Bernard Knežo Schönbrun (9 min.)
20.15 Krv v mobile – aj vo Vašom mobile je krv z Konga (82 min.)
Sobota (28.4.)
17.30 Pygmejovia- deti džungle od Pavla Barabáša (52 min.)
 Stalin- prečo nie? (14 min.)
19.00 Matka – o heroíne (19 min.)
 Hip hop revolúcia – hip hop na Kube (50 min.)
20.30 Kapitalizmus- naša tajná receptúra – korupcia v Rumunsku (76 min.)
Nedeľa (29.4.)
16.30 Teraz ťa máme radi – slovenská volebná kampaň 2010 (47 min.)

 Výpovede prenasledovaných Židov- Novinár Alexander Bachnár (10 
min.)

17.40 Ukrajinská Chelsea- ukrajinská oligarchia, chudoba a luxusný FC 
Šachtar Doneck (88 min.)

19.20 Pred dedinou ,za dedinou – história Rómov (30 min.) 
 Adis a Daniel. ukradnuté detstvo – detské otroctvo v Afrike (28 min.)
20.30 V mene rodiny – islamské vraždy zo cti (60 min.)
Pondelok(30.4.)
17.30 Kúpil som dažďový prales – ekológia (58 min.)
 Výpovede prenasledovaných Židov- Otto Šimko - Syn sudcu (11 min.)
18.45 Junáci z prachu – prenasledovanie skautov komunistami (26 min.)
 Manželka za 50 oviec – predávanie mladých dievčat v islamských 

krajinách (52 min.)
20.10 Slávnostné ukončenie festivalu
20.30 Nepokojná zem – chudoba v Afrike a slovenské organizácie od 

Henricha Krejču (22 min.)
 Výpovede prenasledovaných Židov- Erika Bezdíčková - Čiara života (11 min.)
 Výpovede prenasledovaných Židov- Juraj Fűrst (18 min.)

POZVÁNKA
V súvislosti s aktuálnymi výzvami Ministerstva 

hospodárstva Slovenskej republiky:
1. č. KaHR–113DM-1201, Opatrenie 1.1 – Inovácie 
a technologické transfery, Podopatrenie 1.1.3 – Podpora 

účasti slovenských výrobcov na veľtrhoch, výstavách v Slovenskej 
republike a/alebo v zahraničí a obchodných misiách v zahraničí 
formou nenávratného finančného príspevku 

2. č. KaHR–21SP-1202, Opatrenie 2.1 Zvyšovanie energetickej efektív
nosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progre sív nych 
technológií v energetike formou nenávratného finančného 
príspevku

si Vás dovoľujem pozvať na

konzultačné stretnutie,
ktoré sa uskutoční dňa 

2. mája 2012 (streda) o 15.00 hod.
v budove Starej pošty na Námestí SNP 1 (kancelária na II. poschodí)
 Stretnutie sa uskutoční za účasti odborných konzultantov pre 

prípravu projektov a žiadosti - právnikov a ekonómov z advokátskej 
kancelárie, zameranej na podnikové právo.

Pomoc v rámci výzvy č. KaHR–113DM-1201 je určená pre výrobné 
podnikateľské subjekty a spoločnosti zaoberajúce sa tvorbou a vývojom 
softvérových riešení, informačných a internetových technológií, projektovania, 
dizajnu, biotechnológiami a komunikačnými technológiami. 

Pomoc v rámci výzvy č. KaHR–21SP-1202 je určená pre podniky 
súkromného sektora, ktorých prípadné projekty by boli zamerané na:
1. rekonštrukciu a modernizáciu stavebných objektov v oblasti priemyslu a slu-

žieb na to nadväzujúcich za účelom zníženia ich energetickej náročnosti,
2. zavádzanie systémov merania a riadenia v oblasti výroby a spotreby energie 

za účelom zníženia spotreby energie
3. výstavbu, modernizáciu a rekonštrukciu rozvodov energie, uvedené 

nezahŕňa elektrické rozvody;
4. využívanie obnoviteľných zdrojov energie, t. j. výstavba malých vodných 

elektrární, zariadení na energetické využitie biomasy, bioplynu, a iných zaria dení, 
ktorých bližšia špecifikácia Vám bude ponúknutá na predmetnom stretnutí. 

Pomoc v rármci oboch uvedených výziev sa nevzťahuje na podniky 
pôsobiace v oblasti prvovýroby poľnohospodárskych produktov.

Tešíme sa na Vašu účasť
Viac informácií na tel. č. 0948 006 691           MZ SDKÚDS Stropkov
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Kurt Tepperwein
CHOROBY 

VYČÍTANÉ Z TVÁRE
Chcete sa 

dozvedieť, ako 
ste na tom zdra-
votne vy, vaši prí-
buzní a iní ľudia 
vo vašom okolí? 
Pomôže vám pri 

tom len skúsený a nezaujatý po-
hľad. Pokojne si ho môžete osvojiť. 
V knižke sú popísané a vyobrazené 
typické znaky na očiach, pokožke, 
rukách, perách, ušiach, zuboch či 
jazyku. Podľa nich spoznáte, v akom 
stave sa nachádzajú vaše vnútorné 
orgány, poprípade čo im chýba. Kde 
je zóna chrbtice v uchu? Čo znamená 
priečna vráska pod spodnou perou? 
Súvisia tieto viditeľné a od normálu 
sa odkláňajúce telesné signály s ich 
príčinami? Vycvičené oko už „podľa 
špičky nosa“ spozná, ako je na tom 
zdravotne ten-ktorý jedinec. 

Lýdia Mrázová
Viliam Fischer

SO SRDCOM NA 
DLANI

Možno aj pre 
neznášanl ivosť 
politikov je v na-
šich životoch príliš 
veľa negatívnej 
energie. Rozprávaním o človeku, 
ktorý máva cudzie ľudské srdcia do-
slova na dlani a vstupuje do životov 
iných ľudí na hrane života a smrti, 
chcem čitateľovi odovzdať posolstvo 
o mužovi, pre ktorého je najvyššou 
politikou ľudský život. O lekárovi, 
ktorý s vlastným srdcom na dlani 
úprimne priznáva aj to, čo iný nepri-
znajú a presviedča o nevyhnutnosti 
konať dobro, lebo ono sa vám určite 

vráti.
Scott Westerfeld

ŠKAREDÍ
Tally sa ne-

vie dočkať svo-
jich šestnástych 
narodenín. V jej 
svete to znamená 
operáciu, ktorá ju 
zmení z odpudivo 

škaredej na oslnivo krásnu a katapul-
tuje ju do života nikdy nekončiacej 
zábavy. Ostáva už len niekoľko dní, 
kým... sa všetko nepokazí. Tallina 
kamarátka Shay chce ostať škare-
dá a pred operáciou utečie. Tally je 
postavená pred životnú voľbu. Buď 
privedie svoju kamarátku späť, aby 
sa podrobila operácii, alebo ostane 
navždy škaredá. Rozhodnutie, ktoré 
urobí, jej navždy zmení život.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-30.4. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.4. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 23.4. Tenisová liga - semifinále – SOŠE, 24.4. 
Enter – súťaž v počítačových hrách – CVČ, 25.4. Nechtový 
dizajn – súťaž – CVČ, 29.4. Cena Tesly –letecko-mode-
lárska súťaž – Stropkov, 30.4. Veselé farbičky – téma- 
Akvárium – CVČ, 30.4. Módny návrhár – téma- Okuliare 
- CVČ

Výstavy
1.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Jarné kvety“ – CVČ, 

1.-30.4. Módny návrhár, téma – „Botasky“ – CVČ, 1.-30.4. 
Vesmír očami detí – CVČ
Matematická olympiáda kategórie Z6, 7, 8 - ABC CVČ

ABC Centrum voľného času v priestoroch ZŠ Mlynská 
dňa 11. apríla zorganizovalo obvodné kolo 61. ročníka 
Matematickej olympiády Z6, Z7, Z8. Súťaže sa zúčastni-
li žiaci základných škôl okresov Stropkov, Medzilaborce 
a osemročného gymnázia v Stropkove. Olympiádu sláv-
nostne otvorila zást. riad. ABC CVČ Bc. Zlata Bodnárová 
a pracovníčka školského úradu Mgr. Mária Šmajdová. 

Vo všetkých kategóriách museli žiaci vyriešiť 3 príkla-
dy. Správnosť vyriešených príkladov súťažiacich hodnotila 
porota v zložení: predseda: Mgr. Martina Tomková, čle-

novia: Mgr. Mariana Sahajdová, Ing. 
Jana Antolová a Mgr. Marián Kovaľ

Poradie najúspešnejších je 
následovné:

Kategória Z6: 1. miesto: Peter 
Duháň - ZŠ Havaj, 2. miesto: Bibiána 
Motyková - OGY Stropkov, 2. miesto: 
Nikola Dačková - ZŠ Duchnovičová 
ML, 3. miesto: Alžbeta Bujdošová - 
ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Karolína 
Cichá - ZŠ Konštantínova

Kategória Z7: 1. miesto: Matúš 
Kotora - OGY Stropkov, 2. miesto: 
Nórbert Čabala - OGY Stropkov

Kategória Z8: 1. miesto: Zuzana 
Vašková - ZŠ Mlynská, 1. miesto: Patrik 
Bodnár - CZŠ sv. Petra a Pavla

Úspešným riešiteľom srdečne 
blahoželáme!!!

Ďakujeme pánovi Ing. Michalovi 
Jancurovi, riaditeľovi ZŠ Mlynská, za 
poskytnutie priestorov, porotcom za 
ich obetavé a bezchybné hodnote-
nie a celému pedagogickému zboru 
za profesionálny prístup a vytvorenie 
príjemnej atmosféry na MO - Z6, 7, 8. 
Tešíme sa na ďalší ročník tejto súťaže.

Jarným chodníkom k lesnej 
studničke - ABC CVČ

ABC CVČ zorganizovalo dňa 
12. apríla v popoludňajších hodinách 
turistický pochod do prírody k lesnej 
studničke v Chotči. Tohto podujatia 
sa zúčastnili deti z turistického krúž-
ku pri ABC CVČ. Cestou ku studničke 
„Vajcovka“ si deti všímali okolitú prí-
rodu. Zastavili sa aj pri rybníku, ktorý 

sa nachádza v tejto lesnej lokalite, aby uvideli nejakého 
kapra. Pri studničke mali bohatý program. Najprv sa na-
učili zakladať ohnisko v lese a po opekaní ho aj uhasiť, 

aby nedošlo k zapáleniu lesa. Aktivity boli zamerané na 
plnenie praktických úloh v lese - pozorovali rastliny a ži-
vočíchy, určovali stopy zvierat v lese, zisťovali zaujímavé 
údaje o studničke: názov miesta, poloha na mape, zistenie 
sily a chuti prameňa, ktorý zapácha sírou. Okolie studničky 
deti vyčistili od odpadkov, ktoré zanechali ľudia, ktorí ne-
majú vzťah k prírode. Deti boli veľmi rady, že takéto podu-
jatie sa uskutočnilo. Na záver bola veľká opekačka.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Firma JP PRODUCTION prijme 
zváračov na CO2, na TIG, zámočníka. 
Podmienkou čítanie výkresovej 
dokumentácie. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.
* Prijmem čašníčku. Prax v odbore 

vítaná. Tel.: 0918 948 176.

* Prijmeme do TPP ľudí na 
opravu mobilných telefónov v ČR. 
Podmienkou dobrý zrak a chuť 
pracovať. Hradené ubytovanie a 
cestovné. Nástup v priebehu celého 
roka. Registrácia a kontakt emailom 
mcstaff.sro@gmail.com.

Firma B&G interiér s.r.o., Svidník
prijme do pracovného pomeru

stolárov s praxou.
Kontakt: 0903 615 450, 0904 656 491

(Pokračovanie na strane 11.)

TRIO spol. s r. o.
Hlavná 30
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/742 2237

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor BENQ len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP635 s W7 + MF tlačiareň HP DJ 1050 
HP 635, dvojjadrový AMD-450, 500 GB, 4GB RAM,
15.6“ HD LED, grafika Radeon HD 4250, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

JACK SA CHYSTÁ VYPLÁVAŤ
27. 04. 2012 o 19.00 hod.
28. 04. 2012 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP  110 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk
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725 000.
* Predám Opel Omega 2,0, benzín, r. v. 

1996. V dobrom stave. Cena 1 200,- € + 
dohoda. Tel.: 0905 852 276.
* Predám RC LAND ROWER 4 x 4 v mierke 

1/10. Cena dohodou. Tel.: 0905 289 161.
* Predám Opel Zafira, r. v. 2000, 

7-miestny, 2l, 16V. TDI, 75 kW, 4 x air-
bag, klíma, ABS, tónované sklá, letné 
pneu + hliníkové disky + zimné pneu na 
diskoch. Cena 2 800,- €, dohoda možná. 
Tel.: 0908 637 990.
* Predám Škoda Fábia 1,4, r.v. 2001, 

85000 km, 2800 €. Tel.:0911 811 081.

RÔZNE
* Prevádzame zatepľovacie práce po-

lystyrénom a nobasilom. Lešenie grátis. 
Tel.: 0903 417 068. 
* Mladým talentom poskytnem apara-

túru 800 W a skúšobnú miestnosť. (Nie 
metal). Tel.: 0915 371 277.
* Špecializovaná predajňa krištáľu, por-

celánu, darčekových predmetov, skla, 
lustrov v budove býv. SOU-strojárskeho 
vo Svidníku, hl.vstup do reštaurácie 
Martin. Tel.: 054 788 1074, 0904 375 
902, 0911 541 877, 0903 541 877.
* Novootvorená budova veľkoskladu 

športovej výstroje na ulici Budovateľskej 
(býv. Zväzarm) ponúka dopredaj hokejo-
vej výstroje, kolieskové korčule, futbalo-
vé a volejbalové lopty, švihadlá, posilňo-
vacie a gymnastické náradia, závažia, 
bedmintonové, tenisové a pingpongové 
rakety. Podľa požiadaviek akékoľvek 
športové náradia, pomôcky pre školy, 
kluby a jednotlivcov na objednávku. 
Športové ocenenia, trofeje, medaily. 
Predajňa otvorená podľa telefonickej 
dohody. Tel.: 054 788 1074, 0903 541 
877, 0911 541 877.
* Opravujem a robím kachľové pece. 

Tel.: 0910 798 324.
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdravie 
a príďte si vyskúšať profesionálnu 
rehabilitačnú posteľ CERAGEM. Oproti 
Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 970 058.
* Plánujete rekonštrukciu bytu, 

domu? Obráťte sa na nás. Prevádzame 
rekonštrukcie bytov, domov, montáž 
sadrokartónu, omietky, stierky, obklady, 
dlažby a iné stavebné práce. Tel.: 0903 
619 470, 0903 695 753.

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám palivové drevo. Tel.: 0903 221 485.
* Predám kosačku MF-70 + náhradné 

diely nové, motor Major 30 po GO, 6 tabúľ 
bukas odtieň čerešňa 260 x 185, šrotovník 
kladivkový, mlynček na mäso 22 + prevo-
dovku na doske. Tel.: 0907 023 343.
* Predám elektrocentrálu GUDE. Tel.: 

0915 371 277.

NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkam do prenájmu priestor vhod-
ný na predajňu alebo kanceláriu, vstup z 
chodníka. Tel.: 0905 946 670.
* Predám stavebný pozemok v zastava-

nej časti na ulici Budovateľskej. Tel.:0915 
982 227.
* Predám, prenajmem 2-podlažnú budovu 

v SK (býv. Zväzarm) na Budovateľskej ulici, 
vhodná na výrobné, administratívne, bytové, 
obchodné, skladové účely, príp. reštauráciu, 
penzión. Tel.: 054/752 0027, 0903 541 877.
* Predám garzónku v Stropkove. Tel.: 

0918 823 966.
* Predám 2-izbový kompletne prerobe-

ný byt v Stropkove. Tel.: 0911 910 243.
* Hľadám 2-izbový byt do prenájmu. 

Tel.: 0903 054 975.
* Kúpim pozemok obec Duplín, Tisinec, 

Sitníky, Breznica. Tel.: 0911 156 839.
* Predám dom na Štefánikovej ul. (pri kúpa-

lisku). Tel.: 0902 583 084 (volať po 15. hod.)
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0915 873 202.
* Predám 3-izbový byt OV v SP. Tel.: 

0908 492 660.
* Dám do prenájmu lukratívny priestor 

na námestí (cca 80 m2, vstup z chodní-
ka, samostatné WC). Výborná poloha i 
cena. Tel.: 054 742 3834.
* Predáme menší 3 - izbový byt s bal-

kónom v novostavbe v Stropkove s vlast-
ným plynovým kotlom (aj so zariade-
ním). Tel.: 0911 173 525.
* Predám 2,5-izbový byt na Hrnčiarskej 

ul. Tel.: 0903 608 145.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 876 514.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Favorit, r. v. 1994. Tel.: 0915 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek-

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

Adresa: Nám. SNP 1, Stropkov (v budove starej pošty na 1. poschodí)
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Predáme pekný a veľký 3-izb. byt na Hrnčiarskej ul. na 1. nadzemnom poschodí 
o rozlohe 66 m2, ktorý je prevažne v pôvodnom stave.

Panelák je po úplnej rekonštrukcii spoločných priestorov. Cena = 34 500,- €

• NA PREDAJ RODINNÝ DOM V BLÍZKOSTI CENTRA MESTA STROPKOV
• NA PREDAJ PôVODNÝ 4-IZB. BYT S LÓDŽIOU V STROPKOVE
• NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 3-IZB. BYT S LÓDŽIOU V STROPKOVE
• NA PREDAJ DVOJPODLAŽNÝ RODINNÝ DOM V OBCI VEĽKROP

!!! 3-IZBOVÝ BYT S LÓDŽIOU V STROPKOVE !!!

Odvoz na letiská: Rzeszow, KE, BA, 
Viedeň. Cena dohodou.

Tel.: 0917 886 962

Pokládka zámkovej dlažby. 
Kamenárske práce.

Tel.: 0944 524 324

Modrý plyn RWE Gas Slovensko 
ponúka zľavu až do 12 % z Vašej 

spotreby plynu.
Tel.: 0918 268 450

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
 - pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

* Realizujeme strojové betónové potery. 
Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdarma. 

Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbornú 

masáž s možnosťou masáže vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 839.

DARUJEM
* Darujem 10-mesačného psa 

slovenského kopova do veľmi dobrých 
rúk. Tel.: 0905 859 492.

Nákladná doprava dodávkovým autom 
do 3,5 t. Pravidelne na trase SP-BA.

Tel.: 0903 615 894 alebo
office@agm-worx.sk

Nový nájomca letného kúpaliska 
v Stropkove hľadá záujemcov o pre-
nájom bufetov na kúpalisku. Jeden 

bufet na leto, druhý celoročne.
Tel.: 0905 868 632

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

Kancelárske potreby od A-Z pre 
firemných zákazníkov, všetko 

vo VOC. Kancelársky papier A4, 
80 g - balík 500 listov od už za 

2,90 € s DPH. Množstevné zľavy.
Doprava k zákazníkovi.
0903 615 894

office@agm-worx.sk

Životné poistenie pre celú rodinu 
už od 33 eur mesačne.

Zdarma poistenie všetkých detí 
a bezplatné celoročné cestovné 

poistenie do celého sveta.
Kontakt: 0919 299 573

Srdečne Vás pozývame do novoot-
vorenej predajne MIX - PRAKTIK, 
ktorá sa nachádza oproti mest-
skému úradu, bývalý „sekáč“.
Otvorené Po - Pia od 9.00 do 16.00

JOMI – Jozef ŠAK s.r.o
cestovná kancelária - autobusová doprava - kamionová doprava

JOMI – Jozef ŠAK s r.o, 090 21 Chotča 137,
Tel.: 054/742 2263, 0905 790 449, 0907 285 546

BULHARSKO - KITEN
len za 222,- €

16. 7. - 26. 7. 2012
Hotel ELIT Kiten

ČIERNA HORA - PRČANJ
cena 343,- €

2. 7. - 12. 7. 2012
zariadenie VRMAC

Leto plné oddychu aj tento rok!
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Úspešnosť stolnotenisových jednotlivcov v sezóne 2011/12
Od 100 % do 40 % odohraných zápasov

Poradie Hráč Mužstvo Stretnutie Zápasy Výhry Prehry Sety Úspešnosť
1. Antoš Michal Brusnica 25 100 93 7 288:61 93,00%
2. Kosár Ján Svidník E 23 82 75 7 231:60 91,46%
3. Goč Jozef ml. Vyšný Hrabovec 25 100 89 11 278:94 89,00%
4. Michľovič Ladislav Staškovce 26 102 89 13 281:101 87,25%
5. Baran Jakub Svidník D 21 83 71 12 232:79 85,54%
6. Kurečko Miroslav st. Svidník D 18 63 53 10 169:60 84,13%
7. Petrík Milan Svidník E 25 93 76 17 247:94 81,72%
8. Hrušč Milan Stropkov-Tisinec D 14 56 45 11 147:65 80,36%
9. Kosť Vladimír Svidnička 26 104 82 22 264:105 78,85%
10. Kurečková Darina Svidník D 13 52 41 11 135:54 78,85%
11. Noga Tomáš Svidnička 18 70 54 16 177:78 77,14%
12. Gojdič Peter Staškovce 16 64 49 15 164:71 76,56%
13. Mulík Ondrej STOP Olšavka 16 63 48 15 168:73 76,19%
14. Štefanco Peter Svidník D 19 71 54 17 179:87 76,06%
15. Bedruň Jozef Stropkov-Bokša C 26 102 76 26 255:130 74,51%
16. Harvilko Marián STOP Oľšavka 14 55 40 15 138:71 72,73%
17. Vasilenko Vladimír Svidnička 14 50 36 14 124:66 72,00%
18. Maliňák Martin Staškovce 24 95 68 27 227:109 71,58%
19. Antoš Juraj Svidník D 14 53 37 16 129:68 69,81%
20. Kostelník Michal Svidník D 22 79 55 24 193:111 69,62%
21. Pašeň Jozef STOP Oľšavka 24 95 65 30 228:139 68,42%
22. Noga Vladimír Svidnička 24 92 60 32 207:140 65,22%
23. Grešlík Michal STOP Oľšavka 23 86 56 30 197:123 65,12%
24. Dudáš Andrej Svidník E 21 80 51 29 187:133 63,75%
25. Cigan Miroslav Lužany B 19 71 45 26 159:97 63,38%
26. Antoš Ľubomír Brusnica 25 100 63 37 225:151 63,00%
27. Tirer Jozef Stropkov-Bokša C 11 44 27 17 96:58 61,36%
28. Kozák Jozef Svidnička 22 88 54 34 190:146 61,36%
29. Vasiľ Mikuláš Svidník E 13 31 19 12 71:48 61,29%
30. Palej Slavomír Brusnica 21 80 49 31 172:127 61,25%
31. Lažo Ľubomír Svidník E 23 82 48 34 180:141 58,54%
32. Sabol Miroslav Lužany B 25 96 56 40 210:167 58,33%
33. Antoš Ján Brusnica 24 87 49 38 186:148 56,32%
34. Smalik Stanislav Stropkov-Bokša C 22 85 46 39 172:151 54,12%
35. Senaj Patrik ŠK Bokša 24 95 51 44 179:171 53,68%
36. Kočiš Ľuboš Lužany B 15 58 31 27 124:100 53,45%
37. Bedruň Bohuš Stropkov-Bokša C 18 72 37 35 143:137 51,39%
38. Sulinský Peter Lužany B 21 80 39 41 142:149 48,75%
39. Rozkoš Pavol Lužany C 20 79 37 42 142:156 46,84%
40. Goč Jozef st. Vyšný Hrabovec 25 91 42 49 160:177 46,15%
41. Polivčak Dávid Stropkov-Bokša C 23 88 39 49 146:170 44,32%
42. Mihok Viliam Veterán Stropkov 26 103 42 61 174:208 40,78%
43. Harmada Marián STOP Oľšavka 22 81 33 48 133:172 40,74%
44. Gdovin Milan Lužany C 25 99 39 60 164:234 39,39%
45. Pavlišin Ľubomír Radoma 26 103 38 65 165:223 36,89%
46. Cigan Martin Lužany B 20 76 27 49 125:175 35,53%
47. Senaj Tomáš ŠK Bokša 25 96 32 64 132:220 33,33%
48. Radomský Jozef Radoma A 26 98 28 70 126:234 28,57%
49. Kosť Marek Stropkov-Tisinec D 23 92 26 66 115:216 28,26%
50. Skala Filip ŠK Bokša 26 103 28 75 121:247 27,18%
51. Jurečko Kristián Stropkov-Tisinec D 17 68 18 50 84:162 26,47%
52. Gdovin Slavomír Lužany C 23 89 21 68 101:224 23,60%
53. Kočiš Slavomír Lužany C 24 91 21 70 92:235 23,08%
54. Maliňák Marián Staškovce 16 61 14 47 85:155 22,95%
55. Dančišin Ján Radoma 25 98 22 76 114:251 22,45%
56. Surma Jakub Radoma 20 47 10 37 50:120 21,28%
57. Regrut Oliver Stropkov-Tisinec D 25 100 21 79 109:251 21,00%
58. Bičej Tomáš Vyšný Hrabovec 19 56 11 45 59:143 19,64%
59. Homza Ján Staškovce 13 46 9 37 44:121 19,57%
60. Bunda Ján Stropkov - Tisinec D 17 66 12 54 64:171 18,18%
61. Tchurik Maroš Radoma 20 49 8 41 38:127 16,33%
62. Mitruška Matúš ŠK Bokša 25 92 14 78 67:246 15,22%
63. Homoľa Marcel Veterán Stropkov 18 69 9 60 49:189 13,04%
64. Krajník Jozef Veterán Stropkov 25 96 11 85 73:267 11,46%
65. Bilanin Maroš Veterán Stropkov 14 39 3 36 14:112 7,69%
66. Medvec Viktor Vyšný Hrabovec 21 72 5 67 29:206 6,94%

Od 40% do 0% odohraných zápasov
Poradie Hráč Mužstvo Stretnutia Zápasy Výhry Prehry Sety Úspešnosť
1. Palko Jozef Svidník D 4 11 9 2 31:10 81,82%
2. Čabala Jozef Stropkov - Tisinec D 3 12 9 3 32:15 75,00%
3. Kosť Michal Svidník E 8 28 20 8 64:41 71,43%
4. Rys Jozef ŠK Bokša 8 22 15 7 48:41 68,18%
5. Teraz Ladislav STOP Olšavka 3 12 8 4 26:22 66,67%
6. Varhač Jaroslav Stropkov - Bokša C 2 8 5 3 19:9 62,50%
7. Kočiš Juraj Lužany B 9 30 18 12 67:48 60,00%
8. Kapa Radoslav Vyšný Hrabovec 7 28 16 12 59:47 57,14%
9. Maliňák Rasťo Staškovce 8 30 14 16 57:59 46,67%
10. Žanony František Veterán Stropkov 8 30 14 16 55:61 46,67%
11. Fečko Michal Brusnica 6 20 8 12 34:42 40,00%
12. Potoma Robert Veterán Stropkov 9 35 12 23 52:73 34,29%
13. Fedor Peter Stropkov-Bokša C 1 3 1 2 5:7 33,33%
14. Bujdoš Marián Stropkov-Bokša C 4 10 3 7 14:21 30,00%
15. Calko Ľubomír Stropkov-Tisinec D 1 4 1 3 6:9 25,00%
16. Halčik Andrej Svidník E 1 4 1 3 5:9 25,00%
17. Suvák Stanislav Svidnička 2 8 2 6 7:21 25,00%
18. Miľo Jozef Vyšný Hrabovec 10 26 5 21 27:69 19,23%
19. Forint Maroš STOP Olšavka 4 11 2 9 10:28 18,18%
20. Kmiť Jakub Svidník E 3 6 1 5 5:15 16,67%
21. Zavacký Michal Staškovce 8 17 2 15 11:46 11,76%
22. Čula Imrich Radoma 4 11 1 10 7:30 9,09%
23. Homoľa Adam Stropkov-Tisinec D 4 14 1 13 8:41 7,14%
24. Čabala Milan Lužany C 7 17 1 16 19:50 5,88%
25. Havira Jozef Lužany C 5 19 1 18 11:54 5,26%
26. Medvec Martin Vyšný Hrabovec 8 19 1 18 9:56 5,26%
27. Kurečková Marianna Staškovce 1 1 0 1 0:3 0,00%
28. Kosár Ľubomír Lužany C 1 2 0 2 1:6 0,00%
29. Salnický Ján Brusnica 2 3 0 3 1:9 0,00%
30. Černiga Jozef Veterán Stropkov 1 3 0 3 0:9 0,00%
31. Soľanka Mirón Svidnička 1 4 0 4 3:12 0,00%
32. Čižmár Filip Lužany C 1 4 0 4 0:12 0,00%
33. Hrušč Milan Radoma 1 4 0 4 0:12 0,00%
34. Staničar Ján Vyšný Hrabovec 2 5 0 5 2:15 0,00%
35. Vavrek Rudolf Lužany C 2 5 0 5 2:15 0,00%
36. Martinec Marián Svidník E 3 7 0 7 2:21 0,00%
37. Tomko Roman Lužany C 2 7 0 7 0:21 0,00%
38. Dzurisko Ján Veterán Stropkov 4 12 0 12 1:36 0,00%
39. Kocák Lukáš STOP Oľšavka 6 13 0 13 5:39 0,00%
40. Vrabeľ Ján Veterán Stropkov 9 23 0 23 5:69 0,00%

V nedeľu 29. 4. 2012 sa uskutoční na Rovni-
Šandal jubilejný 20. ročník verejnej leteckomo-
delárskej súťaže o Cenu TESLY. Začiatok súťaže 
o 9.00 hod. Predpokladaný čas ukončenia je 
15.30 hod. Súťaží sa v kategóriách Hádzadlá, voľné 
klzáky A3 a F1H, a modely na gumový pohon P30. 
Súčasne bude vyhodnotený najlepší senior, junior 
a žiak v súťaži o Pohár riaditeľa ABC-CVČ.  -JM-

Cena Tesly

Majstrovstvá Košíc mládeže
V sobotu 21.4. sa priestoroch CVČ Domino, uskutočni-

lo 5.kolo majstrovstiev Košíc mládeže v šachu.
Naši mladí šachisti opäť bodovali. Samko Sakalík 

(5 bodov/7)zopakoval víťazstvo v kategórii chlapcov do 14 ro-
kov z predchádzajúceho turnaja a prvenstvo dosiahol aj Eduard 
Paňko v kategórii do 11 rokov. Tento krát sa menej darilo Viktorii 
Putorákovej, ktorá v kategórii dievčat obsadila bronzovú priečku.  

Tretia liga
Zápasom na domácej pôde sa šachisti rozlúčili so sezónou 3.ligy 

družstiev. Proti rezerve Slávie PU Prešov sme nastúpili v jednej z 
najslabších zostáv, ale aj napriek tomu sme si na začiatku zápasu 
vytvorili dobré pozície z ktorých sa črtalo víťazstvo. Zápas nako-
niec skončil remízou, keď hernú prevahu nevyužil Dávid Kosť a 
Samko Sakalík a prekvapujúco pokazili svoje partie po zbytočných 
prehliadnutich Mišo a Marek.

Bod za víťazstvo si pripísali: prvá šachovnica Eduard Paňko st., 
6. Radoslav Paňko, 8. Marián Mikitka a pol bodu za remízy pridali 
5. Dávid Kosť a 7. Samuel Sakalík

ŠK Stropkov+Svidník  - Slávia PU Prešov “C”  4,0 : 4,0
Kompletné výsledky turnaja a aktuálne poradie seriálu Grand 

Prix nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Najbližie akcie
29.04. Štvrtá liga: ŠK Stropkov+Svidník „B“ – ŠO Snina (ABC 

CVČ Stropkov, 9:30 hod.)

Šach
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a zaslúžene získali tri body. 
ŽK: Calko, Kimák – Tomko, Tkáč, 

Foltýn
Góly: Sivák, Želizňák, Berežný 

- Kulpa

Okrúhle – V. Mirošov 2:3 (1:2)
Góly: L. Hec, M. Labuda - 3

Lúčka – Gribov 4:0 (2:0)
Pekné počasie pritiahlo za 

športovou kultúrou nemalú di-
vácku účasť a športovo-kultúrni 
súperi predviedli veľmi zaujímavý 
futbal. Zaujímavé akcie sa striedali 
na oboch stranách, no viac šťastia 
i hernej pohody mal domáci celok. 
Z množstva šancí premenil iba štyri, 
s čím môžu byť hostia vzhľadom na 
priebeh 90 minút spokojní. 

Góly: J. Leško 2, R. Hvišč, M. 
Stekla

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Mestisko – Stiníky 2:4 (1:1)
Úvod zápasu patril minúte ti-

cha za zosnulého Jána Sekulu, dl-
horočného futbalového funkcioná-
ra v Mestisku. Potom sa už začalo 
bojovať o majstrovské body a od 
úvodu sa šance striedali na oboch 
stranách. V prvom polčase mali 

hostia miernu hernú prevahu, kto-
rú korunovali šťastným gólom v 36. 
min. Domáci odpovedali peknou ak-
ciou a vzápätí vyrovnali. Po zmene 
strán sa hra v poli vyrovnala. Hostia 
sa však opäť dostali do vedenia. 
Mestisko si následne dokázalo vy-
pracovať niekoľko sľubných šancí, 
ale zahrmelo na opačnej strane. Po 
diskutabilnom faule Sitníky zvýšili 

na 1:3 a krátko pred koncom prida-
li aj štvrtý gól. V závere stretnutia 
domáci Kapišovský korigoval na ko-
nečných 2:4. 

ŽK: Petrisko (Sitníky)
Góly: Kapišovský 2 – Kovalčík, 

Berežný, Motyka, Račok

Duplín – Chotča 0:0
Domáci mali počas celého 

stretnutia prevahu, ale gól sa im 
proti húževnatému súperovi streliť 
nepodarilo. 

ŽK: Suchanič

Stročín – Tisinec 0:7 (0:2)
Stročín nastúpil bez šiestich 

hráčov základnej zostavy, čo sa 
v značnej miere prejavilo na výsled-
ku. Stretnutie sa hralo sa obojstran-
ne slušne, k čomu prispeli obidve 
mužstvá, ale aj trojica rozhodcov 
s delegátom. Líder tabuľky 
napokon zvíťazil výrazným 
rozdielom gólov. 

ŽK: Kochan (Tisinec)
Góly: Potoma a 

Čakurda po 2, Skysľak, 
Mižov, Petráš

Lomné – Kuková 3:1 (2:1)
Domáci podali od-

hodlaný a bojovný výkon 

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 17 15 1 1 65:10 46
2. V. Mirošov 17 14 1 2 61:14 43
3. Sitníky 16 12 1 3 57:19 37
4. Duplín 16 8 3 5 22:18 27
5. Chotča 16 8 2 6 27:33 26
6. Lomné 16 8 2 6 29:37 26
7. Kuková 16 8 1 7 32:24 25
8. Gribov 16 6 2 8 28:40 20
9. Lúčka 17 4 3 10 23:36 15
10. Miňovce 16 4 1 11 26:46 13
11. Stročín 17 1 7 9 21:53 10
12. Mestisko 15 1 3 11 14:39 6
13. Okrúhle 15 1 3 11 23:59 6

ŠPORT ŠPORT

Kanonáda Tisinca v Stročíne

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk/ŠTK OOFZ:

1. Schvaľuje výsledky a priebeh 17.kola I. triedy 
dospelých.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Danko Dávid črp.:921002, zastavením činnosti 

na 1 stretnutie nepodmienečne od 19.4.2012, podľa RS/8h(4žk), poplatok 
2,-Eura

2. Trestá hráča FO Okrúhle Paľa Dominik črp.:930101 zastavením čin-
nosti na 1stretnutie nepodmienečne od 19.4.2012, podľa DP1/4a, poplatok 
9,- Eura.

3. Vyhovela žiadosti o odpustenie zvyšku trestu hráča FO Sitníky Motyka 
Matúš črp.:890614 a mení zvyšok trestu na 1 stretnutie podmienečne po 
dobu 3 mesiacov od 19.4.2012, poplatok 2,- EURA.

Obsadenie KR a DZ :
i. trieda, dospelí-19.KOLO 29.04.2012 o 16:00 hod.:
Lomné - Duplín / Kaščák, Nemec, Micheľ, Mackanin /
V. Mirošov - Chotča / Suchanič, Preksta, D. Hubáč, Fiľarský /
Gribov - Okrúhle / OOFZ, P. Hubáč, OOFZ, Feč /
Tisinec - Lúčka / Harmada, Horochonič, Noga, Novický /
Sitníky - Miňovce / Bodnár, Vitko, Ondoš, Burcák /
Kuková - Mestisko / Pivovarník, Sivák, T. Kočiš, Holub/
15.KOLO 01.05.2012 o 17:30 hod.
Gribov – Mestisko / E. Kočiš, Bodnár, D. Hubáč, Burcák
Zmena v obsadení 18.kolo, dospelí –22.4.2012 o 16.00 hod.- Stročín – 

Tisinec (Vateha za Pivovarníka), Duplín – Chotča ( Maruščák za OOFZ).
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdáva-

jú v počte originál + 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná 

strany zápisu o stretnutí / a správu delegáta / celá správa / odovzdávali vy-
písanú počítačom alebo strojom a to už od najbližšieho majstrovského stret-
nutia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako 
aj správy delegáta odovzdali do 24.04.2012 do 15:00 hod to jest v uto-
rok !!! a to priamo na OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávkovej kancelárii 
TIPSPORT u Ing. Gumana, v priestoroch bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R a DZ, aby po skončení majstrov-
ského stretnutia spoločne prešli napomínaných hráčov a strelcov gólov, na-
koľko v minulosti došlo k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči na 
prednej strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napomínaných hráčov / 
aj ŽK v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ predvoláva na svoje zasadnutie dňa 26.4.2012 o 16.00 hod. roz-
hodcu Špaka A.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí a vypísal zápis aj ho hosťujúcemu mužstvu.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 hod, budú 
srdečne vítaní.

OOFZ Svidník

Úradná správa č. 30 zo 
dňa 19. apríla 2012

V sobotu 14. apríla sa uskutočnili 
dva turnaje mládeže. Stropkovčania 

cestovali na záverečné kolo Ligy 
mládeže Spiša do Popradu, 
kde mladí šachisti z krúžku pri 
ABC CVČ sa presadili medzi 
najlepšími a získali medailové 

umiestnenia. Medzi 85 účastníkmi 
získal Radoslav Paňko prvenstvo 

v kategórii do 19 rokov, mlad-
ší brat Eduard obsadil prvú 
priečku v kategórii do 11 rokov 
a o druhom mieste Viktórie 
Putorákovej v kategórii dievčat 
do 14 rokov rozhodlo až po-
mocné hodnotenie. Svidníčania 
cestovali zbierať skúsenosti do 

Prešova, kde v pelotóne 56 mla-
dých šachistov sa najlepšie umiest-
nil Adrián Mikitka a zo ziskom 4,5 
bodu získal 5. miesto v kategórii do 
14 rokov.

Všetky výsledky a aktuálne po-
radie nájdete na klubovej stránke 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Grand Prix mládeže v šachu - ABC CVČ
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strelec tímu, 13-gólový Demčo, kto-
rého strela však nenašla správny cieľ. 
O pár minút neskôr si Stropkovčania 
vypracovali najväčšiu šancu v zá-
pase. Po Kovalčíkovej prihrávke sa 
k centru dostal Demčo, v šestnástke 
našiel Poľáka, ktorého strela minu-
la domácu bránu len o centimetre. 
Keďže domáci boli v prvom polčase 
v útoku jaloví, do šatní išli oba tímy 

II. liga mladší dorast
1. B. Bystrica B 22 17 3 2 53:16 54
2. Prešov B 22 11 8 3 40:16 41
3. Martin 22 13 2 7 44:37 41
4. Sp. N. Ves 22 11 6 5 33:22 39
5. Námestovo 22 11 4 7 30:23 37
6. Košice B 22 10 5 7 37:26 35
7. Stropkov 22 8 5 9 35:35 29
8. Lipany 22 8 4 10 33:32 28
9. Lokomotíva 22 8 4 10 28:27 28
10. Humenné 21 7 6 8 23:31 27
11. Podbrezová B 22 6 8 8 23:26 26
12. Trebišov 22 7 5 10 24:35 26
13. Ružomberok B 21 6 7 8 19:21 25
14. L. Mikuláš 22 3 7 12 20:53 16
15. Giraltovce 22 3 6 13 21:41 15
16. Vranov 22 3 6 13 21:43 15

1. Sp. N. Ves 22 12 8 2 43:14 44
2. Ružomberok B 21 11 5 5 40:20 38
3. Stropkov 22 10 5 7 38:25 35
4. B. Bystrica B 22 9 8 5 43:33 35
5. Prešov B 22 9 7 6 43:27 34
6. Námestovo 22 10 2 10 40:38 32
7. Košice B 22 9 5 8 35:36 32
8. Humenné 21 10 2 9 36:43 32
9. Podbrezová B 22 10 1 11 36:47 31
10. Lokomotíva 22 9 3 10 41:35 30
11. L. Mikuláš 22 9 3 10 26:29 30
12. Martin 22 8 4 10 39:30 28
13. Vranov 22 8 3 11 28:41 27
14. Giraltovce 22 8 3 11 26:46 27
15. Lipany 22 7 3 12 25:44 24
16. Trebišov 22 4 2 16 20:51 14

II. liga starší dorast

Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 22 15 3 4 45:12 48
2.Svit 22 13 3 6 28:22 42
3.Haniska 22 10 8 4 40:30 38
4.Stropkov 22 11 4 7 32:25 37
5.Giraltovce 22 11 2 9 33:33 35
6.Snina 22 10 4 8 35:28 34
7.V. Opátske 22 10 3 9 40:33 33
8.Barca 22 10 3 9 31:26 33
9.Sp. Podhradie 22 9 6 7 33:32 33
10.Michalovce „B“ 22 9 5 8 35:30 32
11.Bard. N. Ves 22 10 2 10 35:31 32
12.Svidník 22 9 3 10 25:24 30
13.Sabinov 22 7 5 10 27:32 26
14.Krásna 22 7 3 12 22:37 24
15.V. Šariš 22 4 3 15 27:62 15
16.N. Hrušov 22 1 3 18 9:40 6

Stropkov – Bardejovská Nová Ves 1:0 (1:0)
Domáci za-

čali proti húžev-
natému súperovi 
zostra. Hneď v 2. 
min. zahral Čepa 
nacvičeným signá-
lom trestný kop na 

Bilasa a ten strelou zo 17 m trafil 
hosťujúceho obrancu. O minútu na 
to vnikol do 16-tky Čepa. Jeho lob 
tečoval obranca, ale Varga už od-
razenú loptu nestihol úspešne za-
končiť. V 10. min. pohrozili hostia. 
Po rohovom kope zachraňoval po 
Jaššovej hlavičke na bránkovej čiare 
Kaňuk. Úspech slávili Stropkovčania 
po štvrťhodine hry. Zápotocký 

našiel peknou prihrávkou Čepu, 
ten vyšiel zo súboja s hosťujúcim 
brankárom víťazne a odrazenú lop-
tu pohodlne doklepol do prázdnej 
brány Onder. V 38. min. založil akciu 
Veselý. Cez Čepu sa lopta dostala 
k Bilasovi, ktorý zo siedmich metrov 
prekopol bránu. Následne sa hra vy-
rovnala a o slovo sa viackrát prihlá-
sili hosťujúci hráči. Po zmene strán 
boli opäť aktívnejší Stropkovčania. 
V 46. min. sa sám pred brankárom 
objavil Bilas, ale opäť neuspel. 
Úspešný nebol ani Varga, ktorý po 
Čepovom rohu hlavičkoval vedľa. 
Stropkov mohol zvýšiť skóre aj v 48. 
min. Čepa potiahol loptu po pravej 

strane, na jeho prudký center 
smerujúci do malého vápna 
však už Varga v skĺze nedosia-
hol. Aktívny Čepa mal príleži-
tosť aj v 71. min. ale jeho pokus 
po individuálnej akcii skončil 
vedľa hosťujúcej brány. Napriek 
množstvu šancí domácich zane-
chali dobrý dojem na ihrisku aj 
hráči B. N. Vsi. Napriek tomu, že 
si nevypracovali vážnejšiu príle-
žitosť, aktívni boli až do konca 
stretnutia a Stropkovčania mali čo 
robiť, aby udržali výsledok. 

ŽK: Kaňuk, Motyka
ČK: Jašš (B. N. Ves)
Gól: Onder

Breznica – Ľubotice 1:1 (1:0)
Brezničania v nedeľu 

privítali druhý celok štvr-
toligovej tabuľky a hostia 
herným prejavom potvr-

dili svoje postavenie. Počas celého 
zápasu pôsobili futbalovejším doj-
mom, ale domáci pozornou defen-
zívou nedovolili súperovi dostať sa 
do výraznejšej šance. Úvodný gól 
stretnutia sa zrodil po individu-
álnej akcii Fiľarského, ktorého 
strelu hosťujúci brankár neudr-
žal a Mydla sa v dorážke nemý-
lil. V druhom polčase sa domáci 
snažili ustrážiť jednogólové ve-
denie, ale napokon sa im to ne-
podarilo. Po hodine hry využili 
hostia nedorozumenie domácej 
obrany a brankára a bolo vyrov-
nané. V závere zápasu chcelo 
jedno i druhé mužstvo strh-
núť víťazstvo na svoju stranu. 
Sľubné šance mali domáci, ale 

1.V. Tatry 22 16 3 3 51:18 51
2.Ľubotice 22 14 3 5 45:14 45
3.Plavnica 22 13 3 6 47:16 42
4.Jasenov 22 13 3 6 45:29 42
5.Hanušovce 22 13 2 7 31:25 41
6.Medzilaborce 21 11 4 6 55:38 37
7.Dl. Klčovo 22 10 5 7 35:33 35
8.Fintice 22 10 1 11 46:36 31
9.Kežmarok 21 8 6 7 27:28 30
10.Kľušov 22 9 3 10 22:23 30
11.Pakostov 22 7 7 8 34:37 28
12.Kendice 22 8 3 11 33:42 27
13.Kračúnovce 22 7 3 12 33:44 24
14.Breznica 22 5 2 15 18:55 17
15.Levoča 22 4 4 14 29:51 16
16.Bystré 22 0 2 20 14:76 2

IV. liga

IV. liga
keď svoje stopercentné príležitos-
ti nepremenil po Šafrankovej akcii 
Mydla a následne po Zakovičovej 
Tabiši, stretnutie skončilo zmierli-
vou remízou. 

Zostava: Potoma – Antol, Tabiš, 
Fiľarský, Vrábeľ, Beľak, Šafranko, 
Eliáš (Demjan), P. Zakovič, Mydla, J. 
Zakovič.

-np-

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal
Starší dorast: 

Banská Bystrica B – 
Stropkov 0:0

Starší dorastenci pri-
cestovali do Banskej Bystrice s cie-
ľom predĺžiť sériu troch víťazstiev 
a ponaháňať tak vedúcu Spišskú 
Novú Ves, na ktorú pred týmto zá-
pasom strácali sedem bodov. V úvo-
de sa o to snažil najmä najlepší 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 23. kolo, 

29. apríla o 10.30 hod.: Michalovce 
B – Stropkov

IV. liga SEVER (dospelí) 
23. kolo, 29. apríla o 16.00 hod.: 

Medzilaborce – Breznica
II. liga, starší a mladší dorast 

– 23. kolo, 29. apríla: Námestovo 
– Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 
20. kolo, 28. apríla o 10.00 a 12.00 
hod.: KAC Košice - Stropkov.

I. liga mladší žiaci U13, U12 - 
19. kolo, 29. apríla o 9.00 a 10.45 
hod.: Humenné - Stropkov

Dorastenci vonku bez streleného gólu

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Bochin, Pavlík, Kaňuk, Vachaľ, 
Veselý, Bilas (79. Motyka), Onder 
(65. Medvec), F. Varga (58. Potoma), 
Čepa.    -np-

s bezgólovým rezultátom. O vedúci 
gól sa v druhom polčase mohol po-
starať Tabiš, no brankár domácich 
bol pozorný a jeho strieľaný center 
smerujúci do šibenice vyrazil na roh. 
Onedlho na to sa v situácii dvaja na 
jedného ocitli Poľák s Pundžákom, no 
Pundžákovu prihrávku v poslednom 
momente domáci obranca vystihol. 
Keďže ani následný Demčov samo-
statný nájazd sa neskončil gólom, 
o slovo sa konečne prihlásili domáci. 
V 73. minúte zahral brankár Varchol 
rukou mimo územia šestnástky, za 
čo si od hlavného rozhodcu vyslúžil 
červenú kartu. Z následného priame-
ho kopu nastrelili Banskobystričania 
brvno Černigovej brány. Oslabení 
hostia sa tak venovali už len bráne-
niu, a keďže ani záverečný tlak do-
mácich vytúžené ovocie nepriniesol, 
tímy si body rozdelili. Spiššká Nová 
Ves svoj zápas vonku vyhrala, a tak sa 
jej náskok 8 kôl pred koncom zvýšil už 
na 9 bodov.

ČK: 73.Varchol
Zostava: Varchol - Dolutovský, 

Teraz, Jurč, Bandurič- Lukáč, 
Kovalčík (Špak), Poľák, Tabiš 
(Černiga) - Demčo, Pundžák 
(Micheľ)

Mladší dorast:
Banská Bystrica B - Stropkov 

4:0 (2:0)
Počas celého stretnutia boli 

domáci o triedu lepším muž-
stvom a potvrdili tak pozíciu 
favorita zápasu, pretože súťaž 
vedú so 14-bodovým náskokom 
pred rezervou Prešova. Trénera 
Bodnára v tomto stretnutí nepo-
tešila nielen nedisciplinovanosť 
jeho zverencov, ale aj zranenia 
jeho menovca Petra a útočného 
tromfu Demjana. 

Zostava: Jakub- P. Bodnár 
(Čabala), Sivák (Majerník), 
Mikita, Berežný- Jurko, Rusnák, 
Polaščík, Jačisko- Vansa, Demjan 
(Skysľak)

Starší žiaci U15
Stropkov – Vranov n/T. 3:0 (1:0)

Domáci hráči prevyšovali 

súpera vo všetkých herných činnos-
tiach. Nepustili ho do vážnejších akcií 
a zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Gundzik, Feč, Skala
Zostava: Mydla – Lipák, Kimák, 

A. Zápotocký, Ducár, Feč, Skala, 
Gundzik, Gajdoš, E. Zápotocký, 
Polaščík. Striedali: Adamica, Senaj. 

Starší žiaci U14
Stropkov – Vranov n/T. 1:1 (1:0)

Vo vyrovnanom stretnutí dosiahli 
hostia remízu až v závere zápasu, keď 
využili chybnú prihrávku domáceho 
hráča. Výkon U14-tky sa od stretnu-
tia k stretnutiu zlepšuje, a to najmä 
v hernej disciplíne a nasadení, za čo 
môžeme chlapcov pochváliť. 

Gól: Jaselský
Zostava: Reszka – Liška, Bičej, 

Sakara, Batfalský, Biľ, Mitruška, 
Potoma, Vrábeľ, Jaselský, Pastorek. 
Striedali: Krehlík, Timan, Skysľak. 

Erik Burcák, -np-
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VAŠE OHLASY

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

17. 2012 ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————
18. 2012 ————— 30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2012 ————— —————  7.5.- 13.5. ————— ————— ————— —————
20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.
21. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 21.5. - 27.5. —————
22. 2012 28.5. - 3.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2012 ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2012 ————— ————— 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: 
Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týždenníka Strop-
kovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

Poďakovanie
V rámci 16. ročníka Dňa narcisov sme počas piatku 13. apríla 2012 vy-

zbierali 453,83 €. Ďakujeme.    Gymnázium v Stropkove

Oznámenie o otvorení ZOO parku
Oznamujeme širokej verejnosti, že od 16. apríla 2012 je opäť otvorený 

ZOO park v Stropkove. Tešíme sa na Vašu návštevu.

Ad.: Skúsenosť cestujúcich SAD 
a žiadosť o nápravu

Stanovisko dopravcu
Dňa 03.04.2012, došlo pri prevádz-

ke spoja č. 23 na linke 705404 na trase 
Medzilaborce – Stropkov, so zachádz-
kou do obce Oľšavka k pochybeniu zo 
strany vodiča a to tým, že nepočkal na 
AZ Oľšavka rázc. na spoj č. 23 na lin-
ke 711403, čím bol rozviazaný prípoj 
do tejto obce. Jednalo sa o zastupu-
júceho vodiča, ktorý tento spoj vyko-
nával prvý krát, čo však nie je dôvod 
na to, aby nedodržal platný cestovný 
poriadok, keďže vo svojom vzorovom 
zázname má uvedenú povinnosť za-
bezpečiť na rázcestí Oľšavka prípojovú 
dopravu. V tomto prípade jednoznač-
ne zlyhal ľudský faktor. Dopravca bude 
voči svojmu zamestnancovi postupo-
vať v zmysle interných predpisov a zá-
roveň sa touto cestou ospravedlňuje 
cestujúcim zo dňa 03.04.2012, ktorým 

nebolo umožnené využiť prípojovú 
dopravu do obce Oľšavka.

Spoj č. 44 na linke 711403, má od 
11.12.2011, odchod z obce Oľšavka 
v čase 05:10 hod. a príchod do 
Stropkova je v čase 05:30 hod. V mi-
nulosti bol tento spoj z obce vedený 
v čase 05:20 hod., so zachádzkou cez 
Krušinec a príchodom do Stropkova 
o 05:45 hod. Dopravca bol na základe 
zrušenia nocovne v obci Miková zo 
strany obce, nútený vykonať zmenu 
cestovného poriadku, ktorá sa do-
tkla aj obce Oľšavka a to o 10 min. 
skorším odchodom autobusu. Ďalším 
dôvodom na zmenu, je skutočnosť, 
že tento spoj je zároveň prípojom na 
Svidník, Vranov n/T., a v pondelok aj 
na Prešov a Košice, ktoré majú odchod 
zo Stropkova v čase 05:30 hod. Tento 
spoj preto neslúži len pre zamestnan-
cov Tesly, ale aj pre ostatných, ktorým 
pracovná doba začína o 06:00 hod., 

resp. cestujú ďalej. Problém však nie 
je v skorom príchode autobusu, ale 
v zmene pracovnej doby v spoločnosti 
Tesla, ktorej začiatok sa posunul na čas 
06:30 hod. Jeden z najväčších zamest-
návateľov nepovažoval za potrebné 
túto skutočnosť oznámiť dopravcovi, 
pričom tento problém sa prejavil aj pri 
nočných spojoch, ktoré sa nám poda-
rilo po určitých zmenách a posunoch 
stabilizovať. Pripomínam, že skladba 
cestovných poriadkov a vedenie jed-
notlivých spojov podlieha prísnej 
sociálnej legislatíve a to Nariadeniu 
Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 
561/2006 a Zákona 462/2007 o orga-
nizácii pracovného času v doprave.

Čo sa týka Vášho hokejového 
pohľadu na cestovný poriadok linky 
711403, v prvom rade je potrebné 
vedieť ho čítať. V pondelok, stredu 
a piatok spoj z Oľšavky pokračuje z AS 
Stropkov do Vranova n/T. na linke 
713418 spoj č. 2, kde je ako druhá za-
stávka uvedená Stropkov, Tesla s časo-
vým údajom 05:32. Úsek Stropkov, AS – 
Stropkov, Tesla je jedno tarifné pásmo. 
V utorok a štvrtok je na linke 713403 
zapracovaný spoj č. 10 so znamienkami 
„2“ a „4“ na úseku Stropkov, AS (05:30) 
– Stropkov, Tesla (05:32). To znamená, 
že autobus z Oľšavky, premáva denne 
po AZ Stropkov, Tesla, len je z dôvodu 
spomínanej sociálnej legislatívy vy-
konávaný striedavo dvomi vodičmi. 
Takže Váš pohľad na svojské riešenie 
prevádzky spojov a rozpor s cestovným 
poriadkom je neznalosť, ktorú verejne 
prezentujete. Cestovný poriadok je 
schválený v zmysle platnej legislatívy 
Odborom dopravy, VÚC, PSK.

V tomto článku bol dopravca SAD 
Humenné, a.s., prezentovaný nie prvý 
krát zo strany p. Biroša, ako subjekt, 
ktorý veci rieši proti vôli cestujúcich 
a aby sa predišlo zavádzaniu čitateľov 
a mylnej ilúzie, vykreslenej v článku 
p. Biroša tak si dovolím predložiť niekoľ-
ko štatistických údajov z frekvenčných 
výkazov, ktoré trochu menia pohľad na 
vec pri „jeho upozorňovaní na krivdu, 
pri skrivodlivosti a hľadaní pravdy“.

Z obce Oľšavka cestuje spravidla 

spojom č. 44 s odchodom 05:10 hod. 
4 až 5 cestujúcich, v pondelok je to 
niekedy 8 cestujúcich, z toho traja 
v tarife „žiak- študent“. Títo cestujúci 
podľa účtu dopravnej karty využívajú 
ďalšie prípoje v smere na Vranov n/T., 
alebo Prešov a Košice. Z týchto cestu-
júcich vystupuje väčšina na zastávke 
Stropkov, centrum (pri pošte), alebo 
na autobusovej stanici. Spoj č. 23 
s odchodom od Tesly o 14:45 hod. 
využíva v priemere 60 cestujúcich 
z toho pri Tesle nastupuje 6-7 cestu-
júcich, a to väčšinou do obcí Chotča 
a Gribov. V období od 12.03.2012 do 
12.04.2012 počas 22 pracovných dní, 
bolo vydaných 6 cestovných lístkov na 
trase Stropkov, Tesla – Oľšavka, rázc., 
z toho v štyroch dňoch to bol jeden 
cestujúci, v jeden deň 2 cestujúci, 
zvyšné dni žiadny cestujúci. Ostatné 
cestovné lístky na zastávku Oľšavka, 
rázc. sú pri tomto spoji vydávané 
väčšinou zo zastávok Stropkov, AS 
a Stropkov, centrum. V uvedenom ob-
dobí ich bolo vydaných pre 47 cestu-
júcich. Z tejto štatistiky sa preto Vaša 
požiadavka javí voči ostatným cestu-
júcim veľmi neférovo.

Čo sa týka Vašej žiadosti, tak žia-
dosť o zmenu cestovných poriadkov 
sa zasiela dopravcovi, resp. Odboru 
dopravy, VÚC, PSK, nie do miestnych 
médií. Dopravca navrhované zmeny 
vykonáva na základe žiadostí staros-
tov obcí, riaditeľov škôl a zamest-
návateľov, jednoducho osôb, ktoré 
zastupujú určitú skupinu cestujúcej 
verejnosti, nie na základe žiadostí jed-
notlivcov, ktorí môžu zohľadňovať iba 
svoje osobné záujmy, tak ako sa to javí 
vo Vašom prípade. 

Ak bude dopravca SAD Humenné, 
a.s., oslovený starostom obce Oľšavka, 
resp. zástupcami spoločnosti Tesla so 
žiadosťou o zmenu CP tohto spoja, 
sme pripravení hľadať spoločné rieše-
nie prevádzky a časovej polohy vede-
nia tohto spoja s prihliadnutím na po-
treby cestujúcej verejnosti prípojovej 
dopravy a sociálnej legislatívy. 

Mgr. Smetanka Radoslav
               vedúci dopravy


